№

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

19 декабря 2017 года г. Мурманск

Октябрьский районный суд г.Мурманска в составе

председательствующего судьи Шиловской Е.И., 

при секретаре Кондратенко Е.В.,

с участием государственного обвинителя Зипунникова Н.В.,

защитника адвоката Корнишина К.А.,

представителя гражданского ответчика ООО «Авиакомпания Арктика» ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 145.1, ч. 1 ст. 199.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил частичную невыплату свыше трех месяцев заработной платы, а также полную невыплату свыше двух месяцев заработной платы, пособий и иных установленных законом выплат, совершенную из корыстной и иной личной заинтересованности руководителем организации, а также совершил сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам.

Преступления ФИО2 совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО2, являясь заместителем генерального директора по организации летной работы общества с ограниченной ответственностью «Авиакомпания «Арктика» 

<

данные изъяты> (далее – ООО «Авиакомпания «Арктика», Общество), зарегистрированного по адресу: 

<

...>, фактически расположенного по адресу: 

<

...>, «Деловой центр отеля «AZIMUT» 6 этаж», временно исполнял обязанности генерального директора ООО «Авиакомпания «Арктика»: в период времени с 29.12.2015 по 15.01.2016, на основании приказа № от 26.12.2015 «О замещении генерального директора» и в период с 16.01.2016 по 23.03.2016, на основании приказа №13 от 15.01.2016 «О замещении генерального директора», после чего 24.03.2016, на основании приказа № от 24.03.2016 «О переводе работника на другую работу», был назначен на должность генерального директора ООО «Авиакомпания «Арктика», которую занимал до момента своего увольнения 10.11.2016, то есть в период с 29.12.2015 по 10.11.2016 исполнял функции единоличного исполнительного органа и руководителя ООО «Авиакомпания «Арктика», состоял в трудовых правоотношениях в качестве работодателя со всеми работниками ООО «Авиакомпания «Арктика» и был обязан знать и выполнять требования: 

- ч. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации, согласно которой, каждый имеет право на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда;

- ст. 11 Трудового кодекса Российской Федерации (далее ТК РФ), согласно которой все работодатели (физические лица и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности) в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с работниками обязаны руководствоваться положениями трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права.

- ст. 21 ТК РФ, согласно которой, работник имеет право на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы;

- ст. 22 ТК РФ, согласно которой, работодатель обязан выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с ТК РФ, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами;

- ст. 136 ТК РФ, согласно которой, конкретная дата выплаты заработной платы устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором или трудовым договором не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена;

- ст. 140 ТК РФ, согласно которой, при прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, производится в день увольнения работника;

- ст. 178 ТК РФ, согласно которой, при расторжении трудового договора в связи с сокращением численности или штата работников организации, увольняемому работнику выплачивается выходное пособие в размере среднего месячного заработка, а также за ним сохраняется средний месячный заработок на период трудоустройства, но не свыше двух месяцев со дня увольнения (с зачетом выходного пособия). В исключительных случаях средний месячный заработок сохраняется за уволенным работником в течение третьего месяца со дня увольнения.

- п. 2.8 раздела 2 Положения «Об оплате труда, премирования и выплат стипендий», утвержденного приказом и.о. генерального директора ООО «Авиакомпания «Арктика» №146 от 26.10.2015, согласно которому, выплата заработной платы работникам подразделений: «Управление», «Служба организации перевозок и авиационных работ», «Диспетчерская служба», «Производственная служба», «Служба МВЛ», «Служба ГСМ», производится не позднее 10 числа следующего месяца; работникам подразделения «Инженерно-авиационные службы» не позднее 12 числа следующего месяца; работникам подразделения «Летный отряд » не позднее 15 числа следующего месяца.

Приняв 29.12.2015 на себя обязанности единоличного исполнительного органа (генерального директора) ООО «Авиакомпания «Арктика», ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте на территории Мурманской области, понимая, что возглавляемое им Общество имеет существенные финансовые трудности и препятствия для дальнейшего экономического роста, а также финансового развития, состоящие в приостановлении всех расходных операций по расчетному счету № и кассе ООО «Авиакомпания «Арктика», в следствие систематической выдачи, в порядке ст. 389 ТК РФ, удостоверений комиссии по трудовым спорам ООО «Авиакомпания «Арктика» о взыскании задолженности по заработной плате перед работниками, делающих невозможными расходование им (ФИО2) денежных средств как с расчетного счета №, так и из кассы ООО «Авиакомпания «Арктика» по собственному усмотрению и в иной очередности, чем установлена ч. 2 ст. 855 Гражданского кодекса Российской Федерации, а, следовательно, исключающие извлечение прибыли от деятельности Общества, исполнение обязательств как перед контрагентами, так и перед кредиторами возглавляемой им организации, что в свою очередь, создает угрозу банкротства ООО «Авиакомпания «Арктика» которое повлечет невозможность извлечения им (ФИО2) дохода для себя в виде получения заработной платы в сумме не менее 150 000 рублей в месяц, а также сформирует ему (ФИО2) негативную репутацию как руководителю коммерческой организации перед учредителями Общества и перед контрагентами, в этих целях действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, не позднее 10.01.2016, принял незаконное решение о снижении производственных затрат на оплату труда работников Общества, путем недопущения попадания дебиторской задолженности возглавляемого им предприятия, в распоряжение комиссии по трудовым спорам ООО «Авиакомпания «Арктика», при помощи осуществления расчетов с контрагентами не через расчетный счет № или кассу ООО «Авиакомпания «Арктика», а через расчетные счета и кассу аффилированного ему (ФИО2) дочернего предприятия, в котором ООО «Авиакомпания «Арктика» является единственным учредителем – общества с ограниченной ответственностью «Мурманское авиапредприятие» 

<

данные изъяты> (далее – ООО «Мурманское авиапредприятие»), зарегистрированного по адресу: Мурманская область, Кольский район, пгт. Мурмаши, офис Аэропорт, но фактически расположенного по адресу: 

<

...>, «Деловой центр отеля «AZIMUT» 6 этаж.

Реализуя задуманное им преступление, ФИО2, в период времени с 10.01.2016 по 16.10.2016, находясь по месту фактического расположения ООО «Авиакомпания «Арктика» по адресу: 

<

...>, «Деловой центр отеля «AZIMUT» 6 этаж, достоверно зная о том, что поступившие на расчетный счет ООО «Авиакомпания «Арктика» № денежные средства в сумме 33 036 904 рублей 43 копеек не будут являться достаточными, для своевременного и полного погашения задолженностей по заработной плате, пособиям и иным установленным выплатам перед работниками Общества, вместе с тем осознавая, что действует вопреки требованиям ч. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации, предвидя неизбежность общественно-опасных последствий в виде существенного нарушения конституционного права работников ООО «Авиакомпания «Арктика» на вознаграждение за труд, а также причинения им имущественного ущерба и желая этого, в нарушение требований ст.ст. 11, 21, 22, 136, 140, 178 ТК РФ, п. 2.8 раздела 2 Положения «Об оплате труда, премирования и выплат стипендий», утвержденного приказом и.о. генерального директора ООО «Авиакомпания «Арктика» № от 26.10.2015, ч. 2 ст. 855 ГК РФ, из корыстной и иной личной заинтересованности, на основании агентского договора № от 18.12.2015, заключенного между ООО «Авиакомпания «Арктика» и ООО «Мурманское авиапредприятие», перечислил дебиторскую задолженность ООО «Авиакомпания «Арктика», в сумме 21 556 346 рублей 57 копеек, на расчетные счета и в кассу ООО «Мурманское авиапредприятие», которые в последствии были израсходованы на цели, составляющие более поздние очереди, чем те, что определенны ч. 2 ст. 855 ГК РФ, чем предотвратил перечисление денежных средств в распоряжение комиссии по трудовым спорам ООО «Авиакомпания «Арктика» и исключил производство из них расчетов по выплате выходных пособий и оплате труда с лицами, работающими или работавшими по трудовому договору (контракту), а также извлек имущественную выгоду для себя, получив за указанный период заработную плату в сумме 1 664 511 рублей 79 копеек и возвратил себе денежные средства, переданные по договору займа от 26.04.2016, в сумме 1 134 320 рублей 00 копеек, в следствие чего нерегулярно и не в полном объеме выплатил установленную трудовыми договорами заработную плату, пособия и иные установленные законом выплаты следующим работникам ООО «Авиакомпания «Арктика»:

ФИО3, занимавшему должность специалиста по сертификации эксплуатанта, полностью не выплатил заработную плату: за февраль 2016 года в период с 10.03.2016 по 11.05.2016 в сумме 97 690 рублей 93 копеек; за март 2016 года в период с 10.04.2016 по 11.06.2016 в сумме 35 376 рублей 02 копеек; за апрель 2016 года в период с 10.05.2016 по 11.07.2016 в сумме 35 376 рублей 02 копеек; за май 2016 года в период с 10.06.2016 по 11.08.2016 в сумме 35 375 рублей 02 копеек; за июнь 2016 года в период с 10.07.2016 по 11.09.2016 в сумме 37 118 рублей 19 копеек; за июль 2016 года в период с 10.08.2016 по 11.10.2016 в сумме 33 690 рублей 82 копеек, в общей сумме 274 627 рублей 00 копеек

ФИО4, занимавшему должность заместителя генерального директора по качеству, частично не выплатил заработную плату за январь 2016 года в период с 10.02.2016 по 11.05.2016 в сумме 24 342 рублей 00 копеек; полностью не выплатил заработную плату: за февраль 2016 года в период с 10.03.2016 по 11.05.2016 в сумме 296 391 рублей 17 копеек; за март 2016 года в период с 10.04.2016 по 11.06.2016 в сумме 29 826 рублей 25 копеек; за апрель 2016 года в период с 10.05.2016 по 11.07.2016 в сумме 29 826 рублей 25 копеек; за май 2016 года в период с 10.06.2016 по 11.08.2016 в сумме 29 826 рублей 25 копеек; за июнь 2016 года в период с 10.07.2016 по 11.09.2016 в сумме 29 826 рублей 25 копеек; за июль 2016 года в период с 10.08.2016 по 11.10.2016 в сумме 29 826 рублей 25 копеек, в обшей сумме 469 864 рублей 42 копеек.

ФИО5, занимавшему должность ведущего инженера, частично не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 10.01.2016 по 11.04.2016 в сумме 73 134 рублей 35 копеек, за март 2016 года в период с 10.04.2016 по 11.07.2016 в сумме 29 893 рублей 30 копеек, а также полностью не выплатил заработную плату: за январь 2016 года в период с 10.02.2016 по 11.05.2016 в сумме 60 616 рублей 83 копеек; за февраль 2016 года в период с 10.03.2016 по 11.05.2016 в сумме 49 893 рублей 30 копеек; за апрель 2016 года в период с 10.05.2016 по 11.07.2016 в сумме 50 830 рублей 71 копейку; за май 2016 года в период с 10.06.2016 по 11.08.2016 в сумме 50 831 рублей 71 копеек; за июнь 2016 года в период с 10.07.2016 по 11.09.2016 в сумме 50 830 рублей 71 копеек; за июль 2016 года в период с 10.08.2016 по 11.10.2016 в сумме 48 956 рублей 89 копеек, в общей сумме 414 987 рублей 80 копеек.

ФИО6, занимавшему должность авиатехника по горюче-смазочным материалам по 31.12.2015, а с 02.02.2016 занимавшему должность инспектора службы авиационной и транспортной безопасности на 0,35 ставки, частично не выплатил заработную плату за февраль 2016 года в период с 10.03.2016 по 11.06.2016, в сумме 11 192 рублей 38 копеек, а также полностью не выплатил заработную плату за декабрь 2015 года (по день увольнения 31.12.2015) и иные установленные законом выплаты при увольнении, в период с 01.01.2016 по 02.03.2016 в сумме 96 145 рублей 35 копеек; заработную плату за март 2016 года в период с 10.04.2016 по 11.06.2016 в сумме 16 192 рублей 38 копеек; за апрель 2016 года в период с 10.05.2016 по 11.07.2016 в сумме 16 192 рублей 38 копеек; за май 2016 года в период с 10.06.2016 по 11.08.2016 в сумме 16 192 рублей 38 копеек; за июнь 2016 года в период с 10.07.2016 по 11.09.2016 в сумме 16 192 рублей 38 копеек; за июль 2016 года в период с 10.08.2016 по 11.10.2016 в сумме 27 605 рублей 38 копеек, в общей сумме 199 712 рублей 63 копеек.

ФИО7, занимавшей должность инспектора по кадрам на 0,1 ставки, полностью не выплатил заработную плату: за февраль 2016 года (со дня приема на работу 17.02.2016) в период с 10.03.2016 по 11.05.2016 в сумме 779 рублей 72 копеек; за март 2016 года в период с 10.04.2016 по 11.06.2016 в сумме 1 950 рублей 81 копеек; за апрель 2016 года в период с 10.05.2016 по 11.07.2016 в сумме 1 811 рублей 96 копеек; за май 2016 года в период с 10.06.2016 по 11.08.2016 в сумме 1 950 рублей 81 копеек; за июнь 2016 года в период с 10.07.2016 по 11.09.2016 в сумме 1 949 рублей 81 копеек; за июль 2016 года в период с 10.08.2016 по 11.10.2016 в сумме 1 788 рублей 23 копеек, в общей сумме 10 231 рублей 34 копеек.

ФИО8, занимавшей должность заместителя генерального директора по маркетингу, перевозкам и авиаработам и уволенной по сокращению штата работников 02.02.2016, полностью не выплатил выходное пособие за второй месяц после увольнения 02.02.2016 в период с 03.04.2016 по 04.06.2016 в сумме 101 106 рублей 40 копеек.

ФИО9, занимавшему должность заместителя генерального директора по инженерно-авиационному обеспечению – начальника авиационно-технической базы, частично не выплатил заработную плату за март 2016 года в период с 10.04.2016 по 11.07.2016 в сумме 64 569 рублей 04 копеек, полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 10.01.2016 по 11.03.2016 в сумме 146 079 рублей 66 копеек; за январь 2016 года в период с 10.02.2016 по 11.04.2016 в сумме 119 605 рублей 86 копеек; за апрель 2016 года в период с 10.05.2016 по 11.07.2016 в сумме 443 709 рублей 27 копеек; за май 2016 года в период с 10.06.2016 по 11.08.2016 в сумме 175 091 рублей 52 копеек; за июнь 2016 года в период с 10.07.2016 по 11.09.2016 в сумме 140 070 рублей 90 копеек; за июль 2016 года в период с 10.08.2016 по 11.10.2016 в сумме 341 365 рублей 10 копеек, в общей сумме 1 440 491 рублей 35 копеек.

ФИО10, занимавшему должность диспетчера по обеспечению суточного плана полетов, частично не выплатил заработную плату за январь 2016 года в период с 10.02.2016 по 11.05.2016 в сумме 15 010 рублей 00 копеек, а также полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 10.01.2016 по 11.03.2016 в сумме 6 090 рублей 00 копеек; за февраль 2016 года в период с 10.03.2016 по 11.05.2016 в сумме 20 010 рублей 00 копеек; за март 2016 года в период с 10.04.2016 по 11.06.2016 в сумме 32 677 рублей 43 копейки; за апрель 2016 года в период с 10.05.2016 по 11.07.2016 в сумме 39 454 рубля 10 копеек; за май 2016 года в период с 10.06.2016 по 11.08.2016 в сумме 79 196 рублей 20 копеек; за июль 2016 года в период с 10.08.2016 по 11.10.2016 в сумме 37 574 рублей 58 копеек, в общей сумме 230 012 рублей 31 копеек.

ФИО11, занимавшему должность инспектора инспекции по безопасности полетов, полностью не выплатил заработную плату: за март 2016 года в период с 10.04.2016 по 11.06.2016 в сумме 72 976 рублей 24 копейки; за апрель 2016 года в период с 10.05.2016 по 11.07.2016 в сумме 71 673 рублей 50 копеек; за май 2016 года в период с 10.06.2016 по 11.08.2016 в сумме 71 673 рублей 50 копеек; за июнь 2016 года в период с 10.07.2016 по 11.09.2016 в сумме 64 803 рублей 77 копеек; за июль 2016 года в период с 10.08.2016 по 11.10.2016 в сумме 71 673 рублей 50 копеек, в общей сумме 352 800 российских рублей 51 копеек.

ФИО12, занимавшей должность начальника службы местных воздушных линий, полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 10.01.2016 по 11.03.2016 в сумме 578 501 рублей 36 копеек; за январь 2016 года в период с 10.02.2016 по 11.04.2016 в сумме 99 300 рублей 75 копеек; за февраль 2016 года в период с 10.03.2016 по 11.05.2016 в сумме 73 037 рублей 25 копеек; за март 2016 года (по день увольнения 31.03.2016) и иные установленные законом выплаты при увольнении в период с 01.04.2016 по 02.06.2016 в сумме 607 367 рублей 55 копеек, в общей сумме 1 358 206 рублей 91 копейку.

ФИО13, занимавшему должность специалиста по сертификации эксплуатанта, полностью не выплатил заработную плату: за май 2016 года (со дня приема на работу 10.05.2016) в период с 10.03.2016 по 11.05.2016 в сумме 35 753 рублей 53 копеек; за июнь 2016 года в период с 10.07.2016 по 11.09.2016 в сумме 45 056 рублей 20 копеек; за июль 2016 года, в период с 10.08.2016 по 11.10.2016 в сумме 45 057 рублей 20 копеек, в общей сумме 125 866 рублей 93 копеек.

ФИО14, занимавшей должность диспетчера, полностью не выплатил заработную плату: за май 2016 года в период с 10.06.2016 по 11.08.2016 в сумме 30 499 рублей 85 копеек; за июнь 2016 года в период с 10.07.2016 по 11.09.2016 в сумме 30 499 рублей 85 копеек; за июль 2016 года (по день увольнения 12.07.2016) и иные установленные законом выплаты при увольнении, в период с 13.07.2016 по 14.09.2016 в сумме 29 999 рублей 77 копеек, в общей сумме 90 999 рублей 47 копеек.

ФИО15, занимавшему должность начальника штаба до 11.01.2016, а с 12.01.2016 занимавшему должность специалиста по сертификации эксплуатанта, частично не выплатил заработную плату за январь 2016 года, в период с 10.02.2016 по 11.05.2016 в сумме 57 964 рублей 53 копеек, полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 10.01.2016 по 11.03.2016 в сумме 793 068 рублей 05 копеек; за февраль 2016 года в период с 10.03.2016 по 11.05.2016 в сумме 49 771 рублей 20 копеек; за март 2016 года в период с 10.04.2016 по 11.06.2016 в сумме 45 421 рублей 20 копеек; за апрель 2016 года (по день увольнения 29.04.2016) и иные установленные законом выплаты при увольнении в период с 30.04.2016 по 01.07.2016 в сумме 84 228 рублей 61 копеек, в общей сумме 1 030 453 рублей 59 копеек.

ФИО16, занимавшему должность начальника отдела технического контроля, полностью не выплатил заработную плату: за февраль 2016 года в период с 10.03.2016 по 11.05.2016 в сумме 84 300 рублей 75 копеек; за март 2016 года в период с 10.04.2016 по 11.06.2016 в сумме 92 988 рублей 33 копеек; за апрель 2016 года в период с 10.05.2016 по 11.07.2016 в сумме 141 358 рублей 31 копеек; за май 2016 года в период с 10.06.2016 по 11.08.2016, в сумме 79 282 рублей 63 копеек; за июнь 2016 года в период с 10.07.2016 по 11.09.2016 в сумме 77 162 рублей 26 копеек; за июль 2016 года в период с 10.08.2016 по 11.10.2016 в сумме 80 137 рублей 26 копеек, в общей сумме 555 229 рублей 54 копеек.

ФИО17, занимавшему должность авиатехника по летательным аппаратам и двигателям, частично не выплатил заработную плату за февраль 2016 года в период с 10.03.2016 по 11.06.2016 в сумме 12 271 рублей 35 копеек, полностью не выплатил заработную плату: за март 2016 года в период с 10.04.2016 по 11.06.2016 в сумме 41 753 рублей 81 копеек; за апрель 2016 года (по день увольнения 25.04.2016) и иные установленные законом выплаты при увольнении в период с 26.04.2016 по 27.06.2016 в сумме 53 783 рублей 00 копеек, в общей сумме 107 808 рублей 16 копеек.

ФИО18, занимавшему должность авиатехника по горюче-смазочным материалам и уволенному по сокращению штата работников 25.02.2016, полностью не выплатил заработную плату: за январь 2016 года в период с 10.02.2016 по 11.04.2016 в сумме 24 012 рублей 00 копеек; за февраль 2016 года (по день увольнения 25.02.2016) и иные установленные законом выплаты при увольнении, в период с 26.02.2016 по 27.04.2016, в сумме 87 533 рублей 60 копеек; выходное пособие за второй месяц после увольнения 25.02.2016, в период с 26.04.2016 по 27.06.2016, в сумме 28 559 рублей 79 копеек; выходное пособие за третий месяц после увольнения 25.02.2016, в период с 26.05.2016 по 27.07.2016, в сумме 25 839 рублей 81 копеек, в общей сумме 165 945 рублей 20 копеек.

ФИО19, занимавшему должность начальника производственно-диспетчерской службы, частично не выплатил заработную плату за январь 2016 года в период с 10.02.2016 по 11.05.2016 в сумме 40 459 рублей 69 копеек; полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 10.01.2016 по 11.03.2016 в сумме 53 320 рублей 44 копеек; за февраль 2016 года в период с 10.03.2016 по 11.05.2016 в сумме 50 976 рублей 83 копеек; за март 2016 года в период с 10.04.2016 по 11.06.2016 в сумме 49 893 рублей 30 копеек; за апрель 2016 года в период с 10.05.2016 по 11.07.2016 в сумме 102 149 рублей 20 копеек; за июнь 2016 года в период с 10.07.2016 по 11.09.2016 в сумме 47 517 рублей 66 копеек; за июль 2016 года в период с 10.08.2016 по 11.10.2016 в сумме 49 893 рублей 30 копеек, в общей сумме 399 200 рублей 42 копеек.

ФИО20, занимавшей должность техника по обработке полетной информации, полностью не выплатил: заработную плату за декабрь 2015 года в период с 10.01.2016 по 11.03.2016 в сумме 26 702 рублей 09 копеек; за февраль 2016 года в период с 10.03.2016 по 11.05.2016 в сумме 35 467 рублей 70 копеек; за март 2016 года в период с 10.04.2016 по 11.06.2016 в сумме 35 467 рублей 70 копеек; за апрель 2016 года в период с 10.05.2016 по 11.07.2016 в сумме 35 285 рублей 70 копеек; за май 2016 года в период с 10.06.2016 по 11.08.2016 в сумме 35 284 рублей 70 копеек; июнь 2016 года (по день увольнения 08.06.2016) и иные установленные законом выплаты при увольнении, в период с 09.06.2016 по 10.08.2016 в сумме 43 157 рублей 97 копеек, в общей сумме 211 365 рублей 86 копеек.

ФИО21, занимавшей должность диспетчера в производственно-диспетчерском отделе, частично не выплатил заработную плату за январь 2016 года в период с 10.02.2016 по 11.05.2016 в сумме 28 754 рублей 10 копеек, полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 10.01.2016 по 11.03.2016 в сумме 40 218 рублей 93 копеек; за февраль 2016 года в период с 10.03.2016 по 11.05.2016 в сумме 38 504 рублей 10 копеек; за март 2016 года в период с 10.04.2016 по 11.06.2016 в сумме 39 454 рублей 10 копеек; за апрель 2016 года в период с 10.05.2016 по 11.07.2016 в сумме 39 897 рублей 71 копеек; за май 2016 года в период с 10.06.2016 по 11.08.2016 в сумме 52 449 рублей 22 копеек; за июнь 2016 года в период с 10.07.2016 по 11.09.2016 в сумме 39 453 рублей 10 копеек; за июль 2016 года в период с 10.08.2016 по 11.10.2016 в сумме 39 454 рублей 10 копеек, в общей сумме 318 185 рублей 36 копеек.

ФИО22, занимавшей должность специалиста организации перевозок и авиационных работ на 0,1 ставки, полностью не выплатил заработную плату: за март 2016 года со дня приема на работу 09.03.2016) в период с 10.04.2016 по 11.06.2016 в сумме 1 897 рублей 47 копеек; за апрель 2016 года в период с 10.05.2016 по 11.07.2016 в сумме 2 343 рублей 53 копейки; за май 2016 года в период с 10.06.2016 по 11.08.2016 в сумме 2 343 рублей 53 копейки; за июнь 2016 года в период с 10.07.2016 по 11.09.2016 в сумме 2 343 рублей 53 копейки; за июль 2016 года в период с 10.08.2016 по 11.10.2016 в сумме 2 007 рублей 74 копеек, в общей сумме 10 935 рублей 80 копеек.

ФИО23, занимавшему должность инженера-электрика, полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 10.01.2016 по 11.03.2016 в сумме 1 305 рублей 00 копеек; за январь 2016 года в период с 10.02.2016 по 11.04.2016 в сумме 30 015 рублей 00 копеек; за февраль 2016 года в период с 10.03.2016 по 11.05.2016 в сумме 30 015 рублей 00 копеек; за март 2016 года в период с 10.04.2016 по 11.06.2016 в сумме 18 581 рублей 14 копеек; за апрель 2016 года (по день увольнения 14.04.2016) и иные установленные законом выплаты при увольнении в период с 15.04.2016 по 16.06.2016 в сумме 43 360 рублей 27 копеек, в общей сумме 123 276 рублей 41 копеек.

ФИО24, занимавшему должность сторожа и уволенному по сокращению штата работников 29.02.2016, полностью не выплатил заработную плату: за январь 2016 года в период с 10.02.2016 по 11.04.2016 в сумме 17 622 рублей 54 копеек; за февраль 2016 года (по день увольнения 29.02.2016) и иные установленные законом выплаты при увольнении в период с 01.03.2016 по 02.05.2016 в сумме 26 922 рублей 88 копеек; выходное пособие за второй месяц после увольнения 29.02.2016 в период с 30.04.2016 по 01.07.2016 в сумме 21 322 рублей 15 копеек; выходное пособие за третий месяц после увольнения 29.02.2016 в период с 30.05.2016 по 31.07.2016 в сумме 15 759 рублей 78 копеек, в общей сумме 81 627 рублей 35 копеек.

ФИО25, занимавшему должности заместителя генерального директора по безопасности полетов – начальника инспекции по безопасности полетов и должность заместителя генерального директора по обеспечению транспортной безопасности на 0,5 ставки до 07.04.2016, а с 08.04.2016 занимавшему должность заместителя генерального директора по организации летной работы, частично не выплатил: заработную плату за февраль 2016 года в период с 10.03.2016 по 11.06.2016 в сумме 95 775 рублей 85 копеек; за март 2016 года в период с 10.04.2016 по 11.07.2016 в сумме 126 118 рублей 77 копеек, полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 10.01.2016 по 11.03.2016 в сумме 273 017 рублей 36 копеек; за май 2016 года в период с 10.06.2016 по 11.08.2016 в сумме 158 020 рублей 45 копеек; за июнь 2016 года в период с 10.07.2016 по 11.09.2016 в сумме 155 286 рублей 74 копеек, в общей сумме 808 219 рублей 17 копеек.

ФИО26, занимавшему должность начальника службы наземного обслуживания на 0,3 ставки, полностью не выплатил заработную плату: за март 2016 года (со дня приема на работу 09.03.2016) в период с 10.04.2016 по 11.06.2016 в сумме 7 140 рублей 09 копеек; за июнь 2016 года в период с 10.07.2016 по 11.09.2016 в сумме 8 820 рублей 17 копеек; за июль 2016 года в период с 10.08.2016 по 11.10.2016 в сумме 68 820 рублей 32 копеек, в общей сумме 84 780 рублей 58 копеек.

ФИО27, занимавшей должность агента по организации авиаперевозок, полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 10.01.2016 по 11.03.2016 в сумме 22 291 рублей 06 копеек; за январь 2016 года в период с 10.02.2016 по 11.04.2016 в сумме 17 509 рублей 00 копеек; за февраль 2016 года в период с 10.03.2016 по 11.05.2016 в сумме 17 509 рублей 00 копеек; за март 2016 года (по день увольнения 24.03.2016) и иные установленные законом выплаты при увольнении, в период с 25.03.2016 по 26.05.2016 в сумме 35 556 рублей 57 копеек, в общей сумме 92 865 рублей 63 копеек.

ФИО28, занимавшему должность старшего штурмана авиапредприятия в управлении, частично не выплатил заработную плату за декабрь 2015 года в период с 10.01.2016 по 11.04.2016 в сумме 160 183 рублей 50 копеек; полностью не выплатил заработную плату: за январь 2016 года в период с 10.02.2016 по 11.04.2016 в сумме 80 992 рублей 16 копеек; за февраль 2016 года в период с 10.03.2016 по 11.05.2016 в сумме 77 343 рублей 50 копеек; за март 2016 года в период с 10.04.2016 по 11.06.2016 в сумме 79 949 рублей 97 копеек; за апрель 2016 года в период с 10.05.2016 по 11.07.2016 в сумме 78 949 рублей 89 копеек; за май 2016 года в период с 10.06.2016 по 11.08.2016 в сумме 77 343 рублей 50 копеек; за июнь 2016 года в период с 10.07.2016 по 11.09.2016 в сумме 77 343 рублей 50 копеек; за июль 2016 года в период с 10.08.2016 по 11.10.2016 в сумме 125 605 рублей 89 копеек, в общей сумме 757 711 рублей 91 копеек.

ФИО29, занимавшему должность водителя и уволенному по сокращению штата работников 28.03.2016, полностью не выплатил заработную плату: за январь 2016 года в период с 10.02.2016 по 11.04.2016 в сумме 30 981 рублей 66 копеек; за февраль 2016 года в период с 10.03.2016 по 11.05.2016 в сумме 23 512 рублей 00 копеек; за март 2016 года (по день увольнения 28.03.2016) и иные установленные законом выплаты при увольнении, в период с 29.03.2016 по 30.06.2016, в сумме 110 547 рублей 65 копеек; выходное пособие за второй месяц после увольнения 28.03.2016, в период с 29.05.2016 по 30.07.2016, в сумме 24 590 рублей 52 копеек, в общей сумме 189 631 рублей 83 копеек.

ФИО30, занимавшей должность агента по организации авиаперевозок, частично не выплатил заработную плату за январь 2016 года в период с 10.02.2016 по 11.05.2016 в сумме 15 630 рублей 00 копеек; полностью не выплатил заработную плату: за февраль 2016 года в период с 10.03.2016 по 11.05.2016 в сумме 20 630 рублей 00 копеек; за март 2016 года (по день увольнения 24.03.2016) и иные установленные законом выплаты при увольнении, в период с 25.03.2016 по 26.06.2016, в сумме 73 776 рублей 08 копеек, в общей сумме 106 915 рублей 08 копеек.

ФИО31, занимавшей должность начальника службы организации перевозок и авиационных работ и уволенной по сокращению штата работников 19.02.2016, полностью не выплатил выходное пособие за третий месяц после увольнения 18.02.2016, в период с 22.05.2016 по 23.07.2016, в сумме 41 512 рублей 72 копеек.

ФИО32, занимавшему должность инженера по авиационному и радиоэлектронному оборудованию, частично не выплатил заработную плату за февраль 2016 года (со дня приема на работу 20.02.2016), в период с 12.03.2016 по 13.06.2016, в сумме 5 290 рублей 87 копеек; полностью не выплатил заработную плату: за апрель 2016 года в период с 12.05.2016 по 13.07.2016 в сумме 42 421 рублей 47 копеек; за май 2016 года в период с 12.06.2016 по 13.08.2016 в сумме 42 422 рублей 47 копеек; за июнь 2016 года в период с 12.07.2016 по 13.09.2016 в сумме 61 077 рублей 52 копеек, в общей сумме 151 212 рублей 33 копеек.

ФИО33, занимавшему должность старшего инженера, частично не выплатил: заработную плату за январь 2016 года, в период с 12.02.2016 по 13.05.2016, в сумме 66 958 рублей 14 копеек, а также полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 12.01.2016 по 13.03.2016 в сумме 49 478 рублей 01 копеек; за февраль 2016 года в период с 12.03.2016 по 13.05.2016 в сумме 105 073 рублей 03 копеек; заработную плату за март 2016 года в период с 12.04.2016 по 13.06.2016 в сумме 121 411 рублей 71 копеек; за апрель 2016 года в период с 12.05.2016 по 13.07.2016 в сумме 147 511 рублей 71 копеек; за май 2016 года в период с 12.06.2016 по 13.08.2016 в сумме 92 096 рублей 71 копеек; за июнь 2016 года в период с 12.07.2016 по 13.09.2016 в сумме 94 463 рублей 62 копеек; за июль 2016 года в период с 12.08.2016 по 13.10.2016 в сумме 92 096 рублей 71 копеек, в общей сумме 769 089 рублей 64 копеек.

ФИО34, занимавшему должность инженера по авиационному и радиоэлектронному оборудованию, полностью не выплатил заработную плату: за апрель 2016 года в период с 12.05.2016 по 13.07.2016 в сумме 42 422 рублей 47 копеек; за май 2016 года в период с 12.06.2016 по 13.08.2016 в сумме 42 421 рублей 47 копеек; за июнь 2016 года в период с 12.07.2016 по 13.09.2016 в сумме 42 422 рублей 47 копеек; за июль 2016 года в период с 12.08.2016 по 13.10.2016 в сумме 42 422 рублей 47 копеек, в общей сумме 169 688 рублей 88 копеек.

ФИО35, занимавшему должность техника по летательным аппаратам и двигателям, полностью не выплатил заработную плату: за апрель 2016 года в период с 12.05.2016 по 13.07.2016 в сумме 49 280 рублей 65 копеек; за май 2016 года в период с 12.06.2016 по 13.08.2016 в сумме 21 782 рублей 43 копеек; за июнь 2016 года в период с 12.07.2016 по 13.09.2016 в сумме 37 009 рублей 85 копеек; за июль 2016 года в период с 12.08.2016 по 13.10.2016 в сумме 13 682 рублей 08 копеек, в общей сумме 121 755 рублей 01 копеек.

ФИО36, занимавшей должность инженера по группе расшифровки и анализа полетной информации инженерно-авиационной службы полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 12.01.2016 по 13.03.2016 в сумме 41 786 рублей 40 копеек; за январь 2016 года в период с 12.02.2016 по 13.04.2016 в сумме 42 789 рублей 20 копеек; за февраль 2016 года в период с 12.03.2016 по 13.05.2016 в сумме 44 444 рублей 80 копеек; за март 2016 года в период с 12.04.2016 по 13.06.2016 в сумме 88 258 рублей 08 копеек, за апрель 2016 года в период с 12.05.2016 по 13.07.2016, в сумме 43 880 рублей 26 копеек; за май 2016 года в период с 12.06.2016 по 13.08.2016 в сумме 43 880 рублей 26 копеек; за июнь 2016 года в период с 12.07.2016 по 13.09.2016 в сумме 45 691 рублей 21 копеек; за июль 2016 года в период с 12.08.2016 по 13.10.2016 в сумме 51 122 рублей 08 копеек, в общей сумме 401 852 рублей 29 копеек.

ФИО37, занимавшему должность авиационного техника по планеру и двигателям, полностью не выплатил заработную плату: за февраль 2016 года в период с 12.03.2016 по 13.05.2016 в сумме 19 011 рублей 89 копеек; за март 2016 года в период с 12.04.2016 по 13.06.2016 в сумме 60 391 рублей 69 копеек; за апрель 2016 года в период с 12.05.2016 по 13.07.2016 в сумме 37 489 рублей 27 копеек; за май 2016 года в период с 12.06.2016 по 13.08.2016 в сумме 37 488 рублей 52 копеек; за июнь 2016 года (по день увольнения 06.06.2016) и иные установленные законом выплаты при увольнении в период с 07.06.2016 по 08.08.2016 в сумме 17 590 рублей 68 копеек, в общей сумме 171 972 рублей 05 копеек.

ФИО38, занимавшей должность инженера метролога, полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года, в период с 12.01.2016 по 13.03.2016 в сумме 53 194 рублей 05 копеек; за январь 2016 года в период с 12.02.2016 по 13.04.2016 в сумме 42 789 рублей 20 копеек; за февраль 2016 года в период с 12.03.2016 по 13.05.2016 в сумме 42 789 рублей 20 копеек; за март 2016 года в период с 12.04.2016 по 13.06.2016 в сумме 46 992 рублей 60 копеек; за апрель 2016 года в период с 12.05.2016 по 13.07.2016 в сумме 43 024 рублей 60 копеек; за май 2016 года в период с 12.06.2016 по 13.08.2016 в сумме 40 535 рублей 54 копеек; заработную плату за июнь 2016 года в период с 12.07.2016 по 13.09.2016 в сумме 43 848 рублей 73 копеек; за июль 2016 года в период с 12.08.2016 по 13.10.2016 в сумме 43 024 рублей 60 копеек; в общей сумме 356 198 рублей 52 копеек.

ФИО39, занимавшему должность инженера отдела технического контроля по летательным аппаратам и двигателям, частично не выплатил: заработную плату за февраль 2016 года (со дня приема на работу 08.02.2016), в период с 12.03.2016 по 13.06.2016 в сумме 15 871 рублей 60 копеек; заработную плату за апрель 2016 года в период с 12.05.2016 по 13.08.2016 в сумме 20 402 рублей 79 копеек; полностью не выплатил заработную плату: за май 2016 года в период с 12.06.2016 по 13.08.2016 в сумме 46 455 рублей 63 копейки; за июнь 2016 года в период с 12.07.2016 по 13.09.2016 в сумме 42 422 рублей 47 копеек; за июль 2016 года (по день увольнения 12.07.2016) и иные установленные законом выплаты при увольнении, в период с 13.07.2016 по 14.09.2016 в сумме 32 489 рублей 63 копеек, в общей сумме 157 642 рублей 12 копеек.

ФИО40, занимавшему должность начальника посадочной площадки Каневка, частично не выплатил заработную плату за январь 2016 года в период с 12.02.2016 по 13.05.2016 в сумме 26 316 рублей 00 копеек, а также полностью не выплатил заработную плату: за февраль 2016 года в период с 12.03.2016 по 13.05.2016 в сумме 31 316 рублей 00 копеек; за март 2016 года (по день увольнения 24.03.2016) и иные установленные законом выплаты при увольнении в период с 25.03.2016 по 26.05.2016 в сумме 60 391 рублей 69 копеек, в общей сумме 117 911 рублей 24 копейки.

ФИО41, занимавшему должность аккумуляторщика в авиационно-технической базе, частично не выплатил: заработную плату за январь 2016 года в период с 12.02.2016 по 13.05.2016 в сумме 18 241 рублей 50 копеек, полностью не выплатил заработную плату: за март 2016 года в период с 12.04.2016 по 13.06.2016 в сумме 35 285 рублей 70 копеек; за апрель 2016 года в период с 12.05.2016 по 13.07.2016 в сумме 36 637 рублей 74 копеек; за май 2016 года в период с 12.06.2016 по 13.08.2016 в сумме 35 873 рублей 81 копеек; за июнь 2016 года в период с 12.07.2016 по 13.09.2016 в сумме 69 444 рублей 02 копеек, в общей сумме 195 482 рублей 77 копеек.

ФИО42, занимавшему должность авиационного техника по авиационному и радиоэлектронному оборудованию, полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 12.01.2016 по 13.03.2016 в сумме 121 500 рублей 45 копеек; за февраль 2016 года в период с 12.03.2016 по 13.05.2016 в сумме 291 402 рублей 56 копеек; за март 2016 года в период с 12.04.2016 по 13.06.2016 в сумме 106 454 рублей 81 копеек; за апрель 2016 года в период с 12.05.2016 по 13.07.2016 в сумме 137 568 рублей 84 копеек; за май 2016 года в период с 12.06.2016 по 13.08.2016 в сумме 105 865 рублей 70 копеек; за июнь 2016 года в период с 12.07.2016 по 13.09.2016 в сумме 115 868 рублей 39 копеек; за июль 2016 года в период с 12.08.2016 по 13.10.2016 в сумме 105 372 рублей 82 копеек, в общей сумме 984 033 рублей 57 копеек.

ФИО43, занимавшему должность начальника посадочной площадки Краснощелье, частично не выплатил: заработную плату за январь 2016 года в период с 12.02.2016 по 13.05.2016 в сумме 19 633 российских рублей 15 копеек; полностью не выплатил заработную плату за февраль 2016 года в период с 12.03.2016 по 13.05.2016 в сумме 17 409 рублей 00 копеек; за март 2016 года (по день увольнения 24.03.2016) и иные установленные законом выплаты при увольнении, в период с 25.03.2016 по 26.05.2016 в сумме 61 971 рублей 26 копеек, в общей сумме 99 013 рублей 41 копеек.

ФИО44, занимавшему должность авиатехника по авиационному и радиоэлектронному оборудованию, полностью не выплатил заработную плату: за июнь 2016 года в период с 12.07.2016 по 13.09.2016 в сумме 37 009 рублей 85 копеек; за июль 2016 года (по день увольнения 15.07.2016) и иные установленные законом выплаты при увольнении в период с 16.07.2016 по 17.09.2016 в сумме 45 803 рублей 07 копеек, в общей сумме 82 812 рублей 92 копеек.

ФИО45, занимавшему должность авиатехника по горюче-смазочным материалам и уволенному по сокращению штата работников 18.02.2016, полностью не выплатил заработную плату: за февраль 2016 года (по день увольнения 18.02.2016) и иные установленные законом выплаты при увольнении в период с 19.02.2016 по 20.04.2016 в сумме 52 682 рублей 04 копеек; выходное пособие за второй месяц после увольнения, в период с 21.04.2016 по 22.06.2016, в сумме 28 428 рублей 96 копеек; выходное пособие за третий месяц после увольнения в период с 21.05.2016 по 22.07.2016 в сумме 18 952 рублей 64 копеек, в общей сумме 100 063 рублей 64 копеек.

ФИО46, занимавшей должность специалиста по снабжению и уволенной по сокращению штата работников 20.04.2016, полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 12.01.2016 по 13.03.2016 в сумме 24 491 рублей 00 копеек; за январь 2016 года в период с 12.02.2016 по 13.04.2016 в сумме 26 535 рублей 00 копеек; за февраль 2016 года в период с 12.03.2016 по 13.05.2016 в сумме 28 803 рублей 00 копеек; за март 2016 года в период с 12.04.2016 по 13.06.2016 в сумме 27 080 рублей 44 копеек, в общей сумме 106 909 рублей 44 копеек.

ФИО47, занимавшему должность инженера смены по планеру и двигателям, частично не выплатил заработную плату за январь 2016 года, в период с 12.02.2016 по 13.05.2016, в сумме 57 766 российских рублей 76 копеек, полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 12.01.2016 по 13.03.2016 в сумме 76 441 рублей 10 копеек; за февраль 2016 года в период с 12.03.2016 по 13.05.2016 в сумме 222 044 рублей 67 копеек; за март 2016 года в период с 12.04.2016 по 13.06.2016 в сумме 85 040 рублей 29 копеек; за апрель 2016 года в период с 12.05.2016 по 13.07.2016 в сумме 90 952 рублей 37 копеек; за май 2016 года в период с 12.06.2016 по 13.08.2016 в сумме 70 322 рублей 33 копеек; за июнь 2016 года в период с 12.07.2016 по 13.09.2016 в сумме 129 703 рублей 14 копеек; за июль 2016 года в период с 12.08.2016 по 13.10.2016 в сумме 93 688 рублей 45 копеек, в общей сумме 825 959 рублей 11 копеек.

ФИО48, занимавшему должность авиатехника по горюче-смазочным материалам, частично не выплатил заработную плату за январь 2016 года в период с 12.02.2016 по 13.05.2016 в сумме 10 608 рублей 00 копеек, полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 12.01.2016 по 13.03.2016 в сумме 15 608 рублей 00 копеек; за февраль 2016 года в период с 12.03.2016 по 13.05.2016 в сумме 15 608 рублей 00 копеек; за март 2016 года (по день увольнения 24.03.2016) и иные установленные законом выплаты при увольнении в период с 25.03.2016 по 26.05.2016 в сумме 26 661 рублей 54 копеек, в общей сумме 68 485 рублей 54 копеек.

ФИО49, занимавшему должность авиатехника по авиационному и радиоэлектронному оборудованию, полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 12.01.2016 по 13.03.2016 в сумме 105 606 рублей 21 копеек; за февраль 2016 года в период с 12.03.2016 по 13.05.2016 в сумме 249 318 рублей 77 копеек; за март 2016 года в период с 12.04.2016 по 13.06.2016 в сумме 80 078 рублей 81 копеек; за апрель 2016 года в период с 12.05.2016 по 13.07.2016 в сумме 79 490 рублей 70 копеек; за май 2016 года в период с 12.06.2016 по 13.08.2016 в сумме 79 489 рублей 70 копеек; за июнь 2016 года в период с 12.07.2016 по 13.09.2016 в сумме 74 713 рублей 37 копеек; за июль 2016 года в период с 12.08.2016 по 13.10.2016 в сумме 79 490 рублей 70 копеек, в общей сумме 748 188 рублей 26 копеек.

ФИО50, занимавшему должность инженера по авиационному и радиоэлектронному оборудованию, полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 12.01.2016 по 13.03.2016 в сумме 123 129 рублей 11 копеек; за февраль 2016 года в период с 12.03.2016 по 13.05.2016 в сумме 450 890 рублей 55 копеек; за март 2016 года в период с 12.04.2016 по 13.06.2016 в сумме 119 396 рублей 26 копеек; за апрель 2016 года в период с 12.05.2016 по 13.07.2016 в сумме 145 496 рублей 26 копеек; за май 2016 года в период с 12.06.2016 по 13.08.2016 в сумме 145 496 рублей 27 копеек; за июнь 2016 года (по день увольнения 08.06.2016) и иные установленные законом выплаты при увольнении, в период с 09.06.2016 по 10.08.2016 в сумме 105 765 рублей 26 копеек, в общей сумме 1 090 173 рублей 71 копеек.

ФИО51, занимавшему должность авиатехника по авиационному и радиоэлектронному оборудованию, полностью не выплатил заработную плату: за февраль 2016 года в период с 12.03.2016 по 13.05.2016 в сумме 399 338 рублей 82 копеек; за март 2016 года в период с 12.04.2016 по 13.06.2016 в сумме 80 078 рублей 81 копеек; за апрель 2016 года в период с 12.05.2016 по 13.07.2016 в сумме 79 490 рублей 70 копеек; за май 2016 года в период с 12.06.2016 по 13.08.2016 в сумме 105 589 рублей 70 копеек; за июнь 2016 года в период с 12.07.2016 по 13.09.2016 в сумме 79 490 рублей 70 копеек; за июль 2016 года в период с 12.08.2016 по 13.10.2016 в сумме 79 490 рублей 70 копеек, в общей сумме 823 479 рублей 43 копеек.

ФИО52, занимавшему должность авиационного техника по летательным аппаратам и двигателям, полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 12.01.2016 по 13.03.2016 в сумме 48 712 рублей 82 копеек; за февраль 2016 года в период с 12.03.2016 по 13.05.2016 в сумме 53 460 рублей 09 копеек; за март 2016 года в период с 12.04.2016 по 13.06.2016 в сумме 34 106 рублей 90 копеек; за апрель 2016 года в период с 12.05.2016 по 13.07.2016 в сумме 33 812 рублей 85 копеек; за май 2016 года в период с 12.06.2016 по 13.08.2016 в сумме 46 862 рублей 35 копеек; за июнь 2016 года в период с 12.07.2016 по 13.09.2016 в сумме 33 812 рублей 85 копеек; за июль 2016 года в период с 12.08.2016 по 13.10.2016 в сумме 33 812 рублей 85 копеек, в общей сумме 284 580 рублей 71 копеек.

ФИО53, занимавшему должность авиационного техника по планеру и двигателям, полностью не выплатил заработную плату: за февраль 2016 года в период с 12.03.2016 по 13.05.2016 в сумме 50 101 рублей 52 копеек; заработную плату за март 2016 года в период с 12.04.2016 по 13.06.2016 в сумме 109 394 рублей 81 копеек; заработную плату за апрель 2016 года в период с 12.05.2016 по 13.07.2016 в сумме 138 806 рублей 70 копеек; за май 2016 года в период с 12.06.2016 по 13.08.2016 в сумме 131 005 рублей 70 копеек; за июнь 2016 года в период с 12.07.2016 по 13.09.2016 в сумме 120 154 рублей 18 копеек; за июль 2016 года в период с 12.08.2016 по 13.10.2016 в сумме 108 806 рублей 70 копеек, в общей сумме 658 269 рублей 61 копеек.

ФИО54, занимавшему должность авиатехника по летательным аппаратам и двигателям, полностью не выплатил заработную плату: за май 2016 года в период с 12.06.2016 по 13.08.2016 в сумме 64 680 рублей 80 копеек; за июнь 2016 года в период с 12.07.2016 по 13.09.2016 в сумме 7 049 рублей 69 копеек, в общей сумме 71 730 рублей 49 копеек.

ФИО55, занимавшему должность главного инженера авиационно-технической базы, полностью не выплатил заработную плату: за июнь 2016 года (со дня приема на работу 06.06.2016) в период с 12.07.2016 по 13.09.2016 в сумме 85 575 рублей 20 копеек; за июль 2016 года в период с 12.08.2016 по 13.10.2016 в сумме 45 225 рублей 85 копеек, в общей сумме 130 801 рублей 05 копеек. 

ФИО56, занимавшему должность авиатехника по авиационному и радиоэлектронному оборудованию, полностью не выплатил заработную плату: за май 2016 года в период с 12.06.2016 по 13.08.2016 в сумме 37 009 рублей 85 копеек; за июнь 2016 года в период с 12.07.2016 по 13.09.2016 в сумме 37 009 рублей 85 копеек; за июль 2016 года (по день увольнения 12.07.2016) и иные установленные законом выплаты при увольнении, в период с 13.07.2016 по 14.09.2016 в сумме 38 341 рублей 26 копеек, в общей сумме 112 360 рублей 96 копеек.

ФИО57, занимавшему должность инженера по авиационному и радиоэлектронному оборудованию, полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 12.01.2016 по 13.03.2016 в сумме 62 031 рублей 00 копеек; за март 2016 года в период с 12.04.2016 по 13.06.2016 в сумме 85 040 рублей 26 копеек; за апрель 2016 года в период с 12.05.2016 по 13.07.2016 в сумме 85 040 рублей 26 копеек; за май 2016 года в период с 12.06.2016 по 13.08.2016 в сумме 85 040 рублей 26 копеек; заработную плату за июнь 2016 года в период с 12.07.2016 по 13.09.2016 в сумме 155 915 рублей 20 копеек; заработную плату за июль 2016 года в период с 12.08.2016 по 13.10.2016 в сумме 20 247 рублей 34 копеек, в общей сумме 493 314 рублей 32 копеек.

ФИО58, занимавшему должность авиатехника по авиационному и радиоэлектронному оборудованию, полностью не выплатил заработную плату: за апрель 2016 года в период с 12.05.2016 по 13.07.2016 в сумме 41 009 рублей 35 копеек; за май 2016 года в период с 12.06.2016 по 13.08.2016 в сумме 41 010 рублей 35 копеек; за июнь 2016 года в период с 12.07.2016 по 13.09.2016 в сумме 41 010 рублей 35 копеек; за июль 2016 года в период с 12.08.2016 по 13.10.2016 в сумме 21 481 рублей 14 копеек, в общей сумме 144 511 рублей 19 копеек.

ФИО59, занимавшему должность авиационного техника по планерам и двигателям, полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 12.01.2016 по 13.03.2016 в сумме 77 023 рублей 80 копеек; за январь 2016 года в период с 12.02.2016 по 13.04.2016 в сумме 57 260 рублей 34 копеек; за февраль 2016 года в период с 12.03.2016 по 13.05.2016 в сумме 113 536 рублей 52 копеек; за март 2016 года в период с 12.04.2016 по 13.06.2016 в сумме 60 023 рубля 81 копейку; за апрель 2016 года в период с 12.05.2016 по 13.07.2016 в сумме 49 570 рублей 02 копейки; заработную плату за май 2016 года (по день увольнения 28.05.2016) и иные установленные законом выплаты при увольнении, в период с 29.05.2016 по 30.07.2016, в сумме 45 645 рублей 24 копеек, в общей сумме 403 059 рублей 73 копеек.

ФИО60, занимавшему должность авиационного техника по планерам и двигателям и уволенному по сокращению штата работников 26.02.2016, полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 12.01.2016 по 13.03.2016 в сумме 88 831 рублей 00 копеек; за январь 2016 года в период с 12.02.2016 по 13.04.2016 в сумме 50 705 рублей 09 копеек, в общей сумме 139 536 рублей 09 копеек.

ФИО61, занимавшему должность авиатехника по авиационному и радиоэлектронному оборудованию и уволенному по сокращению штата работников 16.02.2016, полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 12.01.2016 по 13.03.2016 в сумме 41 870 рублей 66 копеек; за январь 2016 года в период с 12.02.2016 по 13.04.2016 в сумме 40 153 рублей 43 копеек; за февраль 2016 года (по день увольнения 16.02.2016) и иные установленные законом выплаты при увольнении в период с 17.02.2016 по 18.04.2016 в сумме 120 208 рублей 14 копеек; выходное пособие за второй месяц после увольнения 16.02.2016, в период с 18.04.2016 по 19.06.2016, в сумме 47 453 рублей 12 копеек в общей сумме 249 685 рублей 35 копеек.

ФИО62, занимавшей должность начальника производственно-диспетчерского отдела, полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 12.01.2016 по 13.03.2016 в сумме 45 831 рублей 15 копеек; за январь 2016 года в период с 12.02.2016 по 13.04.2016 в сумме 46 867 рублей 84 копеек; за февраль 2016 года в период с 12.03.2016 по 13.05.2016 в сумме 46 867 рублей 84 копеек; за март 2016 года в период с 12.04.2016 по 13.06.2016 в сумме 146 439 рублей 98 копеек; за апрель 2016 года в период с 12.05.2016 по 13.07.2016 в сумме 47 890 рублей 71 копейку; за май 2016 года в период с 12.06.2016 по 13.08.2016 в сумме 45 651 рублей 71 копейку; за июнь 2016 года в период с 12.07.2016 по 13.09.2016 в сумме 93 888 рублей 13 копеек; за июль 2016 года в период с 12.08.2016 по 13.10.2016 в сумме 2 280 рублей 95 копеек, в общей сумме 475 718 рублей 31 копейку.

ФИО63, занимавшему должность авиатехника по летательным аппаратам и двигателям, полностью не выплатил заработную плату: за апрель 2016 года в период с 12.05.2016 по 13.07.2016 в сумме 35 203 рублей 04 копейки; за май 2016 года в период с 12.06.2016 по 13.08.2016 в сумме 37 009 рублей 85 копеек; за июнь 2016 года в период с 12.07.2016 по 13.09.2016 в сумме 37 008 рублей 85 копеек; за июль 2016 года (по день увольнения 12.07.2016) и иные установленные законом выплаты при увольнении, в период с 13.07.2016 по 14.09.2016 в сумме 40 350 рублей 30 копеек, в общей сумме 149 572 рублей 04 копеек.

ФИО64, занимавшему должность начальника линейной станции технического обслуживания, частично не выплатил заработную плату за февраль 2016 года (со дня приема на работу 11.02.2016) в период с 12.03.2016 по 13.06.2016 в сумме 17 336 рублей 59 копеек, а также полностью не выплатил заработную плату: за апрель 2016 года в период с 12.05.2016 по 13.07.2016 в сумме 90 719 рублей 87 копеек; за май 2016 года в период с 12.06.2016 по 13.08.2016 в сумме 16 466 рублей 23 копейки; за июнь 2016 года в период с 12.07.2016 по 13.09.2016 в сумме 55 644 рубля 70 копеек; за июль 2016 года в период с 12.08.2016 по 13.10.2016 в сумме 55 644 рублей 70 копеек, в общей сумме 273 243 рублей 97 копеек.

ФИО65, занимавшему должность техника по авиационному и радиоэлектронному оборудованию, частично не выплатил заработную плату за апрель 2016 года в период с 12.05.2016 по 13.08.2016 в сумме 21 010 рублей 35 копеек; полностью не выплатил заработную плату: за май 2016 года в период с 12.06.2016 по 13.08.2016 в сумме 41 010 рублей 35 копеек; за июнь 2016 года в период с 12.07.2016 по 13.09.2016 в сумме 41 009 рублей 35 копеек, за июль 2016 года в период с 12.08.2016 по 13.10.2016 в сумме 54 685 рублей 52 копеек, в общей сумме 116 706 рублей 22 копеек.

ФИО66, занимавшему должность второго пилота воздушного судна Ми-8, частично не выплатил заработную плату за январь 2016 года, в период с 15.02.2016 по 16.05.2016, в сумме 32 512 рублей 15 копеек; заработную плату за март 2016 года в период с 15.04.2016 по 16.07.2016 в сумме 124 046 рублей 79 копеек; полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 15.01.2016 по 16.03.2016 в сумме 29 819 рублей 84 копеек; за февраль 2016 года в период с 15.03.2016 по 16.05.2016 в сумме 148 158 рублей 29 копеек; за апрель 2016 года в период с 15.05.2016 по 16.07.2016 в сумме 148 621 рублей 05 копеек; за май 2016 года в период с 15.06.2016 по 16.08.2016, в сумме 152 589 российских рублей 98 копеек; за июнь 2016 года в период с 15.07.2016 по 16.09.2016 в сумме 148 057 рублей 92 копеек; за июль 2016 года в период с 15.08.2016 по 16.10.2016 в сумме 148 058 рублей 92 копеек, в общей сумме 931 864 рублей 94 копеек.

ФИО67, занимавшей должности техника по обработке полетной информации и уволенной по сокращению штата работников 11.04.2016, полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 15.01.2016 по 16.03.2016 в сумме 29 790 рублей 23 копеек; за январь 2016 года в период с 15.02.2016 по 16.04.2016 в сумме 30 015 рублей 00 копеек; за февраль 2016 года в период с 15.03.2016 по 16.05.2016 в сумме 53 469 рублей 20 копеек; за март 2016 года в период с 15.04.2016 по 16.06.2016 в сумме 12 028 рублей 79 копеек; за апрель 2016 года (по день увольнения 11.04.2016) и иные установленные законом выплаты при увольнении в период с 12.04.2016 по 13.06.2016 в сумме 67 776 рублей 94 копеек; выходное пособие за второй месяц после увольнения, в период с 12.06.2016 по 13.08.2016, в сумме 67 776 рублей 94 копеек; выходное пособие за третий месяц после увольнения, в период с 12.07.2016 по 13.09.2016 в сумме 67 776 рублей 94 копеек, в общей сумме 328 634 рублей 04 копеек.

ФИО68, занимавшей должность бортпроводника воздушного судна Ми-8, полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 15.01.2016 по 16.03.2016 в сумме 86 038 рублей 97 копеек; за февраль 2016 года, в период с 15.03.2016 по 16.05.2016, в сумме 95 808 рублей 62 копеек; за март 2016 года, в период с 15.04.2016 по 16.06.2016, в сумме 71 795 рублей 07 копеек; за апрель 2016 года, в период с 15.05.2016 по 16.07.2016, в сумме 95 503 рублей 69 копеек; за май 2016 года, в период с 15.06.2016 по 16.08.2016, в сумме 36 315 рублей 00 копеек; за июнь 2016 года, в период с 15.07.2016 по 16.09.2016 в сумме 80 531 рублей 16 копеек; за июль 2016 года, в период с 15.08.2016 по 16.10.2016 в сумме 55 057 рублей 53 копеек, в общей сумме 521 050 рублей 04 копеек.

ФИО69, занимавшему должность бортового механика воздушного судна Ми-8, частично не выплатил заработную плату за декабрь 2015 года, в период с 15.01.2016 по 16.04.2016, в сумме 115 260 рублей 96 копеек, заработную плату за январь 2016 года, в период с 15.02.2016 по 16.05.2016, в сумме 93 514 рублей российских рублей 78 копеек, а также полностью не выплатил заработную плату: за февраль 2016 года, в период с 15.03.2016 по 16.05.2016, в сумме 85 090 рублей 15 копеек; за март 2016 года, в период с 15.04.2016 по 16.06.2016, в сумме 84 758 рублей 09 копеек; за апрель 2016 года, в период с 15.05.2016 по 16.07.2016, в сумме 135 109 рублей 14 копеек; за май 2016 года, в период с 15.06.2016 по 16.08.2016, в сумме 43 788 рублей 64 копеек; за июнь 2016 года, в период с 15.07.2016 по 16.09.2016 в сумме 85 849 рублей 96 копеек, в общей сумме 643 398 рублей 72 копеек.

ФИО70, занимавшему должность второго пилота воздушного судна Ми-8, полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года, в период с 15.01.2016 по 16.03.2016, в сумме 110 517 рублей 64 копеек; за январь 2016 года, в период с 15.02.2016 по 16.04.2016, в сумме 79 002 рублей 84 копеек; за февраль 2016 года, в период с 15.03.2016 по 16.05.2016, в сумме 67 114 рублей 51 копеек; за март 2016 года, в период с 15.04.2016 по 16.06.2016, в сумме 109 624 рублей 81 копеек; за апрель 2016 года, в период с 15.05.2016 по 16.07.2016, в сумме 116 986 рублей 51 копеек; за май 2016 года, в период с 15.06.2016 по 16.08.2016, в сумме 120 350 рублей 19 копеек; за июнь 2016 года, в период с 15.07.2016 по 16.09.2016 в сумме 114 967 рублей 61 копеек; за июль 2016 года, в период с 15.08.2016 по 16.10.2016 в сумме 216 106 рублей 44 копеек, в общей сумме 934 670 рублей 55 копеек.

ФИО71, занимавшему должность второго пилота воздушного судна Ми-8Т, частично не выплатил заработную плату за март 2016 года, в период с 15.04.2016 по 16.07.2016, в сумме 62 547 рублей 90 копеек, а также полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года, в период с 15.01.2016 по 16.03.2016, в сумме 15 312 рублей 00 копеек; за февраль 2016 года, в период с 15.03.2016 по 16.05.2016, в сумме 53 098 рублей 48 копеек; за апрель 2016 года, в период с 15.05.2016 по 16.07.2016, в сумме 89 664 рублей 71 копеек, в общей сумме 220 623 рублей 09 копеек.

ФИО72, занимавшему должность начальника штаба, частично не выплатил заработную плату за январь 2016 года, в период с 15.02.2016 по 16.05.2016, в сумме 53 058 рублей 69 копеек, а также полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года, в период с 15.01.2016 по 16.03.2016, в сумме 53 194 рублей 06 копеек; за февраль 2016 года, в период с 15.03.2016 по 16.05.2016, в сумме 57 276 рублей 83 копеек; за март 2016 года, в период с 15.04.2016 по 16.06.2016, в сумме 54 933 рублей 30 копеек; за апрель 2016 года, в период с 15.05.2016 по 16.07.2016, в сумме 54 933 рублей 30 копеек; за май 2016 года, в период с 15.06.2016 по 16.08.2016, в сумме 54 934 рублей 30 копеек; за июнь 2016 года, в период с 15.07.2016 по 16.09.2016 в сумме 57 210 рублей 52 копеек, в общей сумме 385 541 рублей 00 копеек.

ФИО73, занимавшему должность командира воздушного судна Ми-8, частично не выплатил заработную плату за январь 2016 года, в период с 15.02.2016 по 16.05.2016, в сумме 118 918 рублей 56 копеек, заработную плату за март 2016 года, в период с 15.04.2016 по 16.07.2016, в сумме 100 578 рублей 13 копеек, а также полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года, в период с 15.01.2016 по 16.03.2016, в сумме 129 176 рублей 03 копеек; за февраль 2016 года, в период с 15.03.2016 по 16.05.2016, в сумме 126 108 рублей 03 копеек; за апрель 2016 года, в период с 15.05.2016 по 16.07.2016, в сумме 127 662 рублей 47 копеек; за май 2016 года, в период с 15.06.2016 по 16.08.2016, в сумме 128 092 рублей 79 копеек; за июнь 2016 года, в период с 15.07.2016 по 16.09.2016 в сумме 126 291 рублей 97 копеек; за июль 2016 года, в период с 15.08.2016 по 16.10.2016 в сумме 126 291 рублей 14 копеек, в общей сумме 983 119 рублей 12 копеек.

ФИО74, занимавшему должность второго пилота воздушного судна Ми-8, частично не выплатил заработную плату за январь 2016 года, в период с 15.02.2016 по 16.05.2016, в сумме 137 354 российских рублей 94 копеек, а также полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года, в период с 15.01.2016 по 16.03.2016, в сумме 149 783 рублей 43 копеек; за февраль 2016 года, в период с 15.03.2016 по 16.05.2016, в сумме 143 287 рублей 40 копеек; за март 2016 года, в период с 15.04.2016 по 16.06.2016, в сумме 142 419 рублей 41 копеек; за май 2016 года, в период с 15.06.2016 по 16.08.2016, в сумме 142 523 рублей 24 копеек; за июнь 2016 года, в период с 15.07.2016 по 16.09.2016 в сумме 301 464 рублей 61 копеек, в общей сумме 1 016 936 рублей 86 копеек.

ФИО75, занимавшему должность командира воздушного судна Ми-8 и уволенному по сокращению штата работников 09.02.2016, после чего вновь принятому на должность командира воздушного судна Ми-8 с 04.07.2016, полностью не выплатил: выходное пособие за второй месяц после увольнения 08.02.2016, в период с 09.04.2016 по 10.06.2016, в сумме 176 034 рублей 33 копеек; выходное пособие за третий месяц после увольнения, в период с 09.05.2016 по 10.07.2016, в сумме 156 474 рублей 96 копеек; за июль 2016 года (со дня приема на работу 04.07.2016), в период с 15.08.2016 по 16.10.2016 в сумме 185 802 рублей 94 копеек, в общей сумме 518 312 рублей 23 копеек.

ФИО76, занимавшему должность бортового механика воздушного судна Ми-8, частично не выплатил заработную плату за январь 2016 года, в период с 15.02.2016 по 16.05.2016, в сумме 143 612 рублей 73 копеек, заработную плату за март 2016 года, в период с 15.04.2016 по 16.07.2016, в сумме 121 915 рублей 57 копеек, заработную плату за май 2016 года, в период с 15.06.2016 по 16.09.2016, в сумме 94 056 рублей 66 копеек, а также полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года, в период с 15.01.2016 по 16.03.2016, в сумме 149 782 рублей 43 копеек; за февраль 2016 года, в период с 15.03.2016 по 16.05.2016, в сумме 148 158 рублей 29 копеек; за апрель 2016 года, в период с 15.05.2016 по 16.07.2016, в сумме 151 832 рублей 64 копеек; за июнь 2016 года, в период с 15.07.2016 по 16.09.2016 в сумме 150 466 рублей 61 копеек; за июль 2016 года, в период с 15.08.2016 по 16.10.2016 в сумме 157 943 рублей 84 копеек, в общей сумме 1 117 768 рублей 77 копеек.

ФИО77, занимавшему должность бортового механика воздушного судна Ми-8, частично не выплатил заработную плату за март 2016 года, в период с 15.04.2016 по 16.07.2016, в сумме 84 016 рублей 97 копеек, а также полностью не выплатил заработную плату: за апрель 2016 года, в период с 15.05.2016 по 16.07.2016, в сумме 67 644 рублей 71 копеек; за май 2016 года, в период с 15.06.2016 по 16.08.2016, в сумме 67 978 рублей 25 копеек; за июнь 2016 года, в период с 15.07.2016 по 16.09.2016 в сумме 68 447 рублей 61 копеек; за июль 2016 года, в период с 15.08.2016 по 16.10.2016 в сумме 156 526 рублей 61 копеек, 444 614 рублей 15 копеек.

ФИО78, занимавшему должность бортового механика воздушного судна Ми-8 и уволенного по сокращению штата работников 01.03.2016, после чего с 27.06.2016 вновь занимавшему должность бортового механика воздушного судна Ми-8, полностью не выплатил выходное пособие за третий месяц после увольнения 01.03.2016, в период с 02.06.2016 по 03.08.2016, в сумме 66 996 рублей 25 копеек; за июнь 2016 года (со дня приема на работу 27.06.2016), в период с 12.07.2016 по 13.09.2016 в сумме 14 474 рублей 25 копеек; за июль 2016 года, в период с 15.08.2016 по 16.10.2016 в сумме 116 451 рублей 61 копеек, в общей сумме 197 922 рублей 11 копеек.

ФИО79, занимавшему должность второго пилота воздушного судна Ми-8, полностью не выплатил заработную плату: за февраль 2016 года, в период с 15.03.2016 по 16.05.2016, в сумме 108 709 рублей 97 копеек; за март 2016 года, в период с 15.04.2016 по 16.06.2016, в сумме 94 271 рублей 72 копеек; за апрель 2016 года, в период с 15.05.2016 по 16.07.2016, в сумме 52 607 рублей 02 копеек; за май 2016 года, в период с 15.06.2016 по 16.08.2016, в сумме 59 362 рублей 02 копеек; за июнь 2016 года, в период с 15.07.2016 по 16.09.2016 в сумме 112 063 рублей 71 копеек; за июль 2016 года, в период с 15.08.2016 по 16.10.2016 в сумме 112 064 рублей 71 копеек, в общей сумме 539 079 рублей 15 копеек.

ФИО80, занимавшему должность второго пилота воздушного судна Ми-8, частично не выплатил заработную плату за январь 2016 года, в период с 15.02.2016 по 16.05.2016, в сумме 110 158 рублей 04 копеек, а также полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года, в период с 15.01.2016 по 16.03.2016, в сумме 125 168 рублей 03 копеек; за февраль 2016 года, в период с 15.03.2016 по 16.05.2016, в сумме 123 156 рублей 88 копеек; за март 2016 года (по день увольнения 14.03.2016) и иные установленные законом выплаты при увольнении, в период с 15.03.2016 по 16.05.2016, в сумме 88 900 рублей 13 копеек, в общей сумме 447 383 рублей 08 копеек.

ФИО81, занимавшему должность командира воздушного судна Ми-8, частично не выплатил заработную плату за январь 2016 года, в период с 15.02.2016 по 16.05.2016, в сумме 169 820 рублей 18 копеек, а также полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года, в период с 15.01.2016 по 16.03.2016, в сумме 179 176 рублей 03 копеек; за февраль 2016 года, в период с 15.03.2016 по 16.05.2016, в сумме 177 219 рублей 36 копеек; за март 2016 года, в период с 15.04.2016 по 16.06.2016, в сумме 177 433 рублей 28 копеек; за май 2016 года, в период с 15.06.2016 по 16.08.2016, в сумме 184 324 рублей 26 копеек; за июнь 2016 года, в период с 15.07.2016 по 16.09.2016 в сумме 180 000 рублей 26 копеек; за июль 2016 года, в период с 15.08.2016 по 16.10.2016 в сумме 180 000 рублей 26 копеек, в общей сумме 1 257 974 рублей 14 копеек.

ФИО82, занимавшему должность командира воздушного судна Ми-8, частично не выплатил заработную плату за январь 2016 года в период с 15.02.2016 по 16.05.2016 в сумме 180 210 рублей 21 копеек, заработную плату за март 2016 года в период с 15.04.2016 по 16.07.2016 в сумме 154 078 рублей 94 копеек, а также полностью не выплатил заработную плату: за февраль 2016 года в период с 15.03.2016 по 16.05.2016 в сумме 180 000 рублей 26 копеек; за март 2016 года в период с 15.04.2016 по 16.06.2016 в сумме 179 078 рублей 94 копеек; за апрель 2016 года в период с 15.05.2016 по 16.07.2016 в сумме 223 179 рублей 32 копеек; за май 2016 года в период с 15.06.2016 по 16.08.2016 в сумме 192 046 рублей 53 копеек; за июнь 2016 года в период с 15.07.2016 по 16.09.2016 в сумме 180 001 рублей 26 копеек; за июль 2016 года в период с 15.08.2016 по 16.10.2016 в сумме 205 653 рублей 06 копеек, в общей сумме 1 315 169 рублей 58 копеек.

ФИО83, занимавшему должность второго пилота, частично не выплатил заработную плату за апрель 2016 года (со дня приема на работу 13.04.2016), в период с 15.05.2016 по 16.08.2016 в сумме 26 684 рублей 53 копеек, полностью не выплатил заработную плату: за май 2016 года в период с 15.06.2016 по 16.08.2016 в сумме 75 099 рублей 40 копеек; за июнь 2016 года (по день увольнения 16.06.2016) и иные установленные законом выплаты при увольнении в период с 17.06.2016 по 18.08.2016 в сумме 91 674 рублей 31 копеек, в общей сумме 193 458 рублей 24 копеек.

ФИО84, занимавшему должность второго пилота воздушного судна, полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 15.01.2016 по 16.03.2016 в сумме 63 487 рублей 58 копеек; за март 2016 года в период с 15.04.2016 по 16.06.2016 в сумме 106 474 рублей 94 копеек; за апрель 2016 года в период с 15.05.2016 по 16.07.2016 в сумме 136 762 рублей 61 копеек; за май 2016 года в период с 15.06.2016 по 16.08.2016 в сумме 67 445 рублей 64 копеек; за июнь 2016 года в период с 15.07.2016 по 16.09.2016 в сумме 108 177 рублей 90 копеек; за июль 2016 года в период с 15.08.2016 по 16.10.2016 в сумме 108 853 рублей 13 копеек, в общей сумме 591 201 рублей 80 копеек.

ФИО85, занимавшему должность командира воздушного судна Ми-8, частично не выплатил заработную плату за январь 2016 года, в период с 15.02.2016 по 16.05.2016, в сумме 112 630 рублей 14 копеек, заработную плату за март 2016 года в период с 15.04.2016 по 16.07.2016 в сумме 82 865 рублей 30 копеек, а также полностью не выплатил: заработную плату: за декабрь 2015 года, в период с 15.01.2016 по 16.03.2016, в сумме 105 655 российских рублей 54 копеек; за февраль 2016 года, в период с 15.03.2016 по 16.05.2016, в сумме 109 036 рублей 71 копеек; за апрель 2016 года, в период с 15.05.2016 по 16.07.2016, в сумме 117 618 рублей 00 копеек; за май 2016 года (по день увольнения 18.05.2016) и иные установленные законом выплаты при увольнении, в период с 19.05.2016 по 20.07.2016, в сумме 175 067 рублей 36 копеек, в общей сумме 727 873 рублей 05 копеек.

ФИО86, занимавшему должность второго пилота Ми-8, частично не выплатил заработную плату за декабрь 2015 года, в период с 15.01.2016 по 16.04.2016, в сумме 34 297 рублей 86 копеек, а также полностью не выплатил заработную плату: за январь 2016 года в период с 15.02.2016 по 16.04.2016 в сумме 133 856 рублей 14 копеек; за февраль 2016 года в период с 15.03.2016 по 16.05.2016 в сумме 84 183 рублей 82 копеек; за март 2016 года в период с 15.04.2016 по 16.06.2016 в сумме 86 206 рублей 79 копеек; за апрель 2016 года в период с 15.05.2016 по 16.07.2016 в сумме 88 883 рублей 61 копеек, за май 2016 года в период с 15.06.2016 по 16.08.2016 в сумме 82 832 рублей 16 копеек; за июнь 2016 года в период с 15.07.2016 по 16.09.2016 в сумме 87 389 рублей 06 копеек; за июль 2016 года в период с 15.08.2016 по 16.10.2016 в сумме 99 932 рублей 23 копеек, в общей сумме 697 581 рублей 67 копеек.

ФИО87, занимавшему должность врача летного отряда, частично не выплатил заработную плату за январь 2016 года, в период с 15.02.2016 по 16.05.2016, в сумме 48 629 российских рублей 10 копеек, а также полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 15.01.2016 по 16.03.2016 в сумме 53 628 рублей 10 копеек; за февраль 2016 года в период с 15.03.2016 по 16.05.2016 в сумме 52 632 рублей 10 копеек; за март 2016 года в период с 15.04.2016 по 16.06.2016 в сумме 53 629 рублей 10 копеек; за апрель 2016 года в период с 15.05.2016 по 16.07.2016 в сумме 53 629 рублей 10 копеек; за май 2016 года в период с 15.06.2016 по 16.08.2016 в сумме 55 523 рублей 38 копеек, в общей сумме 317 670 рублей 88 копеек.

ФИО88, занимавшему должность бортового механика воздушного судна Ми-8, частично не выплатил заработную плату за январь 2016 года, в период с 15.02.2016 по 16.05.2016 в сумме 103 319 рублей 68 копеек, заработную плату за март 2016 года в период с 15.04.2016 по 16.07.2016 в сумме 83 165 рублей 57 копеек, полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 15.01.2016 по 16.03.2016 в сумме 34 835 рублей 46 копеек; за февраль 2016 года в период с 15.03.2016 по 16.05.2016 в сумме 108 705 рублей 75 копеек; за апрель 2016 года в период с 15.05.2016 по 16.07.2016 в сумме 115 458 рублей 10 копеек; за май 2016 года в период с 15.06.2016 по 16.08.2016 в сумме 117 101 рублей 19 копеек; за июнь 2016 года в период с 15.07.2016 по 16.09.2016 в сумме 111 716 рублей 61 копеек; за июль 2016 года в период с 15.08.2016 по 16.10.2016 в сумме 111 716 рублей 61 копеек, в общей сумме 786 019 рублей 97 копеек.

ФИО89, занимавшему должность бортового механика воздушного судна Ми-8 и уволенному 12.02.2016 по сокращению штата, полностью не выплатил заработную плату: за январь 2016 года в период с 15.02.2016 по 16.04.2016 в сумме 79 514 рублей 84 копеек; выходное пособие за второй месяц после увольнения 12.02.2016 в период 13.05.2016 по 14.07.2016 в сумме 100 279 рублей 38 копеек; выходное пособие за третий месяц после увольнения 12.02.2016 в период 13.06.2016 по 14.08.2016 в сумме 111 623 рублей 98 копеек, в общей сумме 291 418 рублей 20 копеек.

ФИО90, занимавшему должность бортового механика воздушного судна Ми-8, частично не выплатил заработную плату за март 2016 года в период с 15.04.2016 по 16.07.2016 в сумме 60 932 рублей 24 копеек, полностью не выплатил заработную плату: за январь 2016 года в период с 15.02.2016 по 16.05.2016 в сумме 172 178 рублей 59 копеек; за февраль 2016 года в период с 15.03.2016 по 16.05.2016 в сумме 172 178 рублей 59 копеек; за апрель 2016 года в период с 15.05.2016 по 16.07.2016 в сумме 95 671 рублей 99 копеек; за май 2016 года в период с 15.06.2016 по 16.08.2016 в сумме 97 557 рублей 90 копеек; за июнь 2016 года в период с 15.07.2016 по 16.09.2016 в сумме 115 183 рублей 82 копеек; за июль 2016 года в период с 15.08.2016 по 16.10.2016 в сумме 115 183 рублей 82 копеек, в общей сумме 702 994 рублей 14 копеек.

ФИО91, занимавшему должность командира воздушного судна Ми-8, частично не выплатил заработную плату за март 2016 года в период с 15.04.2016 по 16.07.2016 в сумме 121 121 рублей 95 копеек, а также полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 15.01.2016 по 16.03.2016 в сумме 142 660 рублей 52 копеек; за январь 2016 года в период с 15.02.2016 по 16.04.2016 в сумме 165 327 рублей 34 копеек; за февраль 2016 года в период с 15.03.2016 по 16.05.2016 в сумме 147 619 рублей 36 копеек; за апрель 2016 года в период с 15.05.2016 по 16.07.2016 в сумме 159 048 рублей 45 копеек; за май 2016 года (по день увольнения 20.05.2016) и иные установленные законом выплаты при увольнении, в период с 21.05.2016 по 22.08.2016, в сумме 239 650 рублей 60 копеек, в общей сумме 975 428 рублей 22 копеек.

ФИО92, занимавшему должность командира воздушного судна Ми-8, полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 15.01.2016 по 16.03.2016 в сумме 155 033 рублей 30 копеек; за январь 2016 года в период с 15.02.2016 по 16.04.2016 в сумме 155 894 рублей 71 копеек; за март 2016 года в период с 15.04.2016 по 16.06.2016 в сумме 116 177 рублей 16 копеек; за апрель 2016 года в период с 15.05.2016 по 16.07.2016 в сумме 156 000 рублей 26 копеек; за май 2016 года в период с 15.06.2016 по 16.08.2016 в сумме 158 162 рублей 32 копеек; за июнь 2016 года в период с 15.07.2016 по 16.09.2016 в сумме 156 001 рублей 26 копеек; за июль 2016 года в период с 15.08.2016 по 16.10.2016 в сумме 156 000 рублей 26 копеек, в общей сумме 1 053 269 рублей 27 копеек.

ФИО93, занимавшему должность командира воздушного судна-инструктора Ми-8, частично не выплатил заработную плату за март 2016 года в период с 15.04.2016 по 16.07.2016 в сумме 114 434 рублей 65 копеек, а также полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 15.01.2016 по 16.03.2016 в сумме 139 094 рублей 82 копеек; за январь 2016 года в период с 15.02.2016 по 16.04.2016 в сумме 151 521 рублей 60 копеек; за февраль 2016 года в период с 15.03.2016 по 16.05.2016 в сумме 141 075 рублей 10 копеек; за апрель 2016 года в период с 15.05.2016 по 16.07.2016 в сумме 154 682 рублей 74 копеек; за май 2016 года, в период с 15.06.2016 по 16.08.2016 в сумме 159 571 рублей 18 копеек, за июнь 2016 года в период с 15.07.2016 по 16.09.2016 в сумме 153 297 рублей 63 копеек; за июль 2016 года в период с 15.08.2016 по 16.10.2016 в сумме 151 013 рублей 27 копеек, в общей сумме 1 164 690 рублей 99 копеек.

ФИО94, занимавшему должность второго пилота воздушного судна Ми-8, частично не выплатил заработную плату за март 2016 года, в период с 15.04.2016 по 16.07.2016, в сумме 82 988 рублей 26 копеек, а также полностью не выплатил заработную плату: за декабрь 2015 года в период с 15.01.2016 по 16.03.2016 в сумме 74 618 рублей 74 копеек; за январь 2016 года в период с 15.02.2016 по 16.04.2016 в сумме 118 680 рублей 24 копеек; за февраль 2016 года в период с 15.03.2016 по 16.05.2016 в сумме 24 369 рублей 63 копеек; за апрель 2016 года в период с 15.05.2016 по 16.07.2016 в сумме 113 370 рублей 47 копеек; заработную плату за май 2016 года в период с 15.06.2016 по 16.08.2016 в сумме 77 737 рублей 41 копеек; за июнь 2016 года, в период с 15.07.2016 по 16.09.2016 в сумме 59 686 рублей 24 копеек; за июль 2016 года в период с 15.08.2016 по 16.10.2016 в сумме 117 213 рублей 27 копеек, в общей сумме 668 664 рублей 26 копеек.

ФИО95, занимавшему должность командира воздушного судна Ми-8 и уволенному 21.02.2016 по сокращению штата, полностью не выплатил выходное пособие за третий месяц после увольнения 21.02.2016, в период с 22.05.2016 по 23.07.2016, в сумме 89 909 рублей 76 копеек.

То есть всего, за период с 10.01.2016 по 16.10.2016, ФИО2 частично и полностью не выплатил вышеуказанным девяносто двум работникам ООО «Авиакомпания «Арктика» заработную плату, пособия и иные установленные законом выплаты, на общую сумму 41 463 827 рублей 62 копеек.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил имущественный ущерб вышеуказанным потерпевшим на сумму 41 463 827 рублей 62 копеек, а также нарушил право указанных лиц на своевременную оплату труда, предусмотренное п. 2.8 раздела 2 Положения «Об оплате труда, премирования и выплат стипендий», утвержденного приказом и.о. генерального директора ООО «Авиакомпания «Арктика» №146 от 26.10.2015, ст.ст. 11, 21, 22, 136, 140, 178 ТК РФ и вознаграждение за труд, предусмотренное ч. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации, согласно которой каждый имеет право на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда.

Кроме того, ФИО2, приняв 29.12.2015 на себя функции единоличного исполнительного органа (генерального директора) и являясь, в соответствии с п. 17.2 главы 17 Устава ООО «Авиакомпания «Арктика», утвержденного 07.07.2015 общим собранием участников Общества, единоличным распорядителем денежных средств ООО «Авиакомпания «Арктика» и достоверно зная о том, что возглавляемое им Общество:

- в соответствии со ст. 57 Конституции Российской Федерации обязано платить законно установленные налоги;

- в соответствии с ч. 1 ст. 3 Налогового кодекса Российской Федерации (далее НК РФ) должно уплачивать законно установленные налоги, которые основываются на признании всеобщности и равенства налогообложения.

- в соответствии с ч. 1 ст. 23 НК РФ выполнять законные требования налогового органа об устранении выявленных нарушений законодательства о налогах, а также не препятствовать законной деятельности должностных лиц налоговых органов при исполнении ими своих служебных обязанностей;

- в соответствии со ст.143 НК РФ является плательщиком налога на добавленную стоимость, который, в соответствии со ст. 174 НК РФ, должен быть уплачен по итогам каждого налогового периода, за истекший налоговый период, равными долями, не позднее 20-го числа каждого из трех месяцев, следующего за истекшим налоговым периодом;

- в соответствии со ст.373 НК РФ является плательщиком налога на имущество организации, авансовые платежи по которому, в соответствии с ч. 3 ст. 3 Закона Мурманской области «О налоге на имущество организаций» №446-01-ЗМО от 26.11.2003 уплачиваются по истечении отчетного периода в пятидневный срок со дня, установленного для представления налогового расчета по авансовым платежам по налогу, а сам налог, в соответствии с ч. 5 ст. 3 Закона Мурманской области «О налоге на имущество организаций» №446-01-ЗМО от 26.11.2003 подлежит уплате по истечении налогового периода, в десятидневный срок со дня, установленного для представления налоговой декларации по налогу, 

добровольно свою обязанность по начислению и перечислению задолженности по налогам, сформировавшейся до 29.12.2015, а также по начислению и перечислению указанных налогов в установленный законом срок, в период своей деятельности в должности и.о. генерального директора с 29.12.2015 по 11.02.2016 не исполнил, в связи, с чем у ООО «Авиакомпания «Арктика» образовалась недоимка:

- по налогу на добавленную стоимость на товары (работы услуги), реализуемые на территории Российской Федерации за 3 квартал 2015 года, в сумме 1 616 011 рублей 00 копеек;

- по налогу на имущество организации по имуществу, не входящему в Единую систему газоснабжения за 3 квартал 2015 года, в сумме 73 865 рублей 00 копеек;

- по налогу на добавленную стоимость на товары (работы услуги), реализуемые на территории Российской Федерации за 3 квартал 2015 года, в сумме 1 616 011 рублей 00 копеек;

- по налогу на добавленную стоимость на товары (работы услуги), реализуемые на территории Российской Федерации за 3 квартал 2015 года, в сумме 138 364 рублей 00 копеек;

- по налогу на добавленную стоимость на товары (работы услуги), реализуемые на территории Российской Федерации за 3 квартал 2015 года, в сумме 1 685 195 рублей 00 копеек;

В этот период ФИО2, зная о том, что инспекция Федеральной налоговой службы №2 по Мурманской области, реализуя свои функции по контролю за своевременностью перечисления в бюджет налогов и сборов, в соответствии с правами, предоставленными налоговым органам ст. 31 НК РФ в порядке, предусмотренном ст. 45 НК РФ выставила в адрес ООО «Авиакомпания «Арктика» требования об уплате налога:

- № от 30.10.2015 об уплате налога на добавленную стоимость на товары (работы услуги), реализуемые на территории Российской Федерации в 3 квартале 2015 года, в сумме 1 616 011 рублей 00 копеек, со сроком добровольного исполнения до 20.11.2015; 

- № от 12.11.2015 об уплате налога на имущество организации по имуществу, не входящему в Единую систему газоснабжения за 3 квартал 2015 года, в сумме 73 865 рублей 00 копеек, со сроком добровольного исполнения до 02.12.2015; 

- № от 30.11.2015 об уплате налога на добавленную стоимость на товары (работы услуги), реализуемые на территории Российской Федерации в 3 квартале 2015 года, в сумме 1 616 011 рублей 00 копеек, со сроком добровольного исполнения до 18.12.2015; 

- № от 06.01.2016 об уплате налога на добавленную стоимость на товары (работы услуги), реализуемые на территории Российской Федерации в 3 квартале 2015 года, в сумме 138 364 рублей 00 копеек, со сроком добровольного исполнения до 28.01.2016;

- № от 06.01.2016 об уплате налога на добавленную стоимость на товары (работы услуги), реализуемые на территории Российской Федерации в 3 квартале 2015 года, в сумме 1 685 195 рублей 00 копеек, со сроком добровольного исполнения до 28.01.2016, 

а также, что в связи с невыполнением в установленные сроки в полном объеме указанных требований об уплате налога, на основании ст. 46 НК РФ вынесла решения о взыскании налогов за счет денежных средств ООО «Авиакомпания «Арктика» в банках: 

- № от 27.11.2015 на сумму 1 616 011 рублей 00 копеек; 

- № от 10.12.2015 на сумму 73 865 рублей 00 копеек; 

- № от 28.12.2015 на сумму 1 616 011 рублей 00 копеек;

- № от 04.02.2016 на сумму 138 364 рублей 00 копеек;

- № от 04.02.2016 на сумму 1 685 195 рублей 00 копеек,

а также на основании ст. 76 НК РФ вынесла решения о приостановлении операций по счетам ООО «Авиакомпания «Арктика» в банках, а именно:

- № от 27.11.2015 о приостановлении в банке АО «БИНБАНК МУРМАНСК» всех расходных операций по расчетному счету ООО «Авиакомпания «Арктика» № 

- № от 10.12.2015 о приостановлении в банке АО «БИНБАНК МУРМАНСК» всех расходных операций по расчетному счету ООО «Авиакомпания «Арктика» №; 

- № от 28.12.2015 о приостановлении в банке АО «БИНБАНК МУРМАНСК» всех расходных операций по расчетному счету ООО «Авиакомпания «Арктика» №;

- № от 04.02.2016 о приостановлении в банке АО «БИНБАНК МУРМАНСК» всех расходных операций по расчетному счету ООО «Авиакомпания «Арктика» №;

- № от 04.02.2016 о приостановлении в банке АО «БИНБАНК МУРМАНСК» всех расходных операций по расчетному счету ООО «Авиакомпания «Арктика» №,

а также выставила инкассовые поручения: 

- № от 27.11.2015 на сумму 1 616 011 рублей 00 копеек; 

- № от 10.12.2015 на сумму 73 865 рублей 00 копеек;

- № от 28.12.2015 на сумму 1 616 011 рублей 00 копеек;

- № от 04.02.2016 на сумму 138 364 рублей 00 копеек;

- № от 04.02.2016 на сумму 1 685 195 рублей 00 копеек, а всего в общей сумме 5 129 446 рублей 00 копеек, то есть, в период с 29.12.2015 по 11.02.2016 ФИО2 достоверно зная о необходимости своевременно и в полном объеме исчислять и перечислять, установленные законом налоги и сборы, о том, что налоговым органом, приняты все меры, направленные на взыскание недоимки по налогам и сборам, а также о том, что на расчетных счетах организации имеются неоплаченные картотеки, в соответствии с которыми поступающие на расчетные счета денежные средства будут направлены на погашение соответствующей задолженности по налогам и сборам, умышлено игнорируя их, по мотиву ложного понимания интересов возглавляемого им предприятия, не желая добровольно и своевременно исполнять обязанности налогоплательщика, с целью скрыть от принудительного взыскания со стороны налогового органа денежные средства предприятия, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательстве РФ о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки, являясь единоличным распорядителем денежных средств, понимая необходимость своевременно и в полном объеме исчислять и уплачивать установленные законом налоги, осознавая общественную опасность – нанесение экономического ущерба государству и невыполнение конституционной обязанности по уплате налогов и сборов, противоправность и наказуемость своего деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде не поступления законно установленных налогов в бюджеты различных уровней, желая наступления этих последствий, находясь по месту расположения ООО «Авиакомпания «Арктика» по адресу: 

<

...>, «Деловой центр отеля «AZIMUT» 6 этаж, понимая, что при поступлении на расчетный счет ООО «Авиакомпания «Арктика» денежных средств от дебиторов общества они будут списаны на погашение задолженности по налогам и сборам, принял незаконное решение об осуществлении расчетов с контрагентами не через расчетный счет или кассу ООО «Авиакомпания «Арктика», а через расчетные счета аффилированного ему (ФИО2) дочернего предприятия, в котором ООО «Авиакомпания «Арктика» является единственным учредителем – общества с ограниченной ответственностью «Мурманское авиапредприятие» (

<

данные изъяты> (далее – ООО «Мурманское авиапредприятие»), зарегистрированного по адресу: Мурманская область, Кольский район, пгт. Мурмаши, офис Аэропорт, но фактически расположенного по адресу: 

<

...>, «Деловой центр отеля «AZIMUT» 6 этаж.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, в период с 29.12.2015 по 11.02.2016, находясь в офисном помещении ООО «Авиакомпания «Арктика» по адресу: г 

<

...>, «Деловой центр отеля «AZIMUT» 6 этаж, в рабочее время, умышленно направил распорядительные письма в адрес руководителей организаций-дебиторов ООО «Авиакомпания «Арктика» – ООО «Большой Вудъявр», ООО «Беломорье+», ООО «Мурмансктурист», ЗАО «Северные реки», с указанием перечисления денежных средств, которые должны были поступить на расчетные счета ООО «Авиакомпания «Арктика» для совершения расчетов с кредиторами, минуя расчетные счета ООО «Авиакомпания «Арктика», на расчетные счета ООО «Мурманское авиапредприятие»:

- 31.12.2015 в адрес ООО «Большой Вудъявр» направлено финансовое поручение №522, подписанное лично ФИО2, с требованием перечислить денежные средства в сумме 101 071 рубль 48 копеек на расчетный счет ООО «Мурманское авиапредприятие» №40702810100020145775, открытый в филиале ПАО «ОФК БАНК» БАРЕНЦ в г. Мурманск, во исполнение которого по платежному поручению №142 от 25.01.2016 на расчетный счет ООО «Мурманское авиапредприятие» №40702810100020145775 перечислены денежные средства в сумме 101 071 рубль 48 копеек, как оплата ООО «Авиакомпания «Арктика» за авиационные услуги;

- 31.12.2015 в адрес ООО «Беломорье+» направлено финансовое поручение №525, подписанное лично ФИО2, с требованием перечислить денежные средства в сумме 68 640 рублей 00 копеек на расчетный счет ООО «Мурманское авиапредприятие» №40702810100020145775, открытый в филиале ПАО «ОФК БАНК» БАРЕНЦ в г. Мурманск, во исполнение которого по платежному поручению №4 от 18.01.2016 на расчетный счет ООО «Мурманское авиапредприятие» №40702810100020145775 перечислены денежные средства в сумме 20 000 рублей 00 копеек, как оплата ООО «Авиакомпания «Арктика» за авиационные услуги;

- 11.01.2016 в адрес ООО «Мурмансктурист» направлено финансовое поручение №523, подписанное лично ФИО2, с требованием перечислить денежные средства в сумме 852 395 рублей 68 копеек на расчетный счет ООО «Мурманское авиапредприятие» №40702810100020145775, открытый в филиале ПАО «ОФК БАНК» БАРЕНЦ в г. Мурманск, во исполнение которого по платежному поручению №55 от 13.01.2016 на расчетный счет ООО «Мурманское авиапредприятие» №40702810100020145775 перечислены денежные средства в сумме 514 302 рубля 00 копеек, как оплата ООО «Авиакомпания «Арктика» за авиационные услуги и по платежному поручению №56 от 13.01.2016 на расчетный счет ООО «Мурманское авиапредприятие» №40702810100020145775 перечислены денежные средства в сумме 338 093 рубля 68 копеек, как оплата ООО «Авиакомпания «Арктика» за топливо;

- 12.01.2016 в адрес ЗАО «Северные реки» направлено финансовое поручение №524, подписанное лично ФИО2, с требованием перечислить денежные средства в сумме 4 278 000 рублей 00 копеек на расчетный счет ООО «Мурманское авиапредприятие» №40702810100020145775, открытый в филиале ПАО «ОФК БАНК» БАРЕНЦ в г. Мурманск, во исполнение которого по платежному поручению №7 от 14.01.2016 на расчетный счет ООО «Мурманское авиапредприятие» №40702810100020145775 перечислены денежные средства в сумме 4 278 000 рублей 00 копеек, как оплата ООО «Авиакомпания «Арктика» за авиационные услуги, из которых не менее 4 155 978 рублей 84 копеек должны были быть использованы для погашения задолженности по налогам.

Всего за период с 29.12.2015 по 11.02.2016 ФИО2 в результате преступных действий сокрыл денежные средства ООО «Авиакомпания «Арктика», за счет которых должно быть произведено взыскание недоимки по налогам на общую сумму 5 129 446 рублей 00 копеек, что превышает 2 250 000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, как по обстоятельствам совершения преступлений, так и по квалификации, данной органом предварительного следствия по каждому преступлению. Поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав защитника Корнишина К.А., поддержавшего ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с согласия государственного обвинителя, потерпевших, выраженных в соответствующих заявлениях, суд приходит к выводу о необходимости применения особого порядка принятия судебного решения. Подсудимый осознает характер заявленного им ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, указанное ходатайство заявил добровольно и после консультации с защитником.

Наказание за каждое из преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО2, не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Защита не оспаривает законность и допустимость доказательств, нарушений прав подсудимого не допущено, соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для прекращения дела и оправдания подсудимого, не имеется.

Суд пришел к выводу, что условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства полностью соблюдены.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

-по ч. 2 ст. 145.1 УК РФ, как частичную невыплату свыше трех месяцев заработной платы, а также полную невыплату свыше двух месяцев заработной платы, пособий и иных установленных законом выплат, совершенную из корыстной и иной личной заинтересованности руководителем организации.

-по ч.1 ст. 199.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 29.07.2017 № 250-ФЗ), как сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам в крупном размере.

В судебном заседании не установлено обстоятельств, свидетельствующих об отставании в психическом развитии ФИО2 и суд, с учетом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, признает его по отношению к совершенным преступлениям вменяемым, в связи с чем, он должен нести уголовную ответственность за совершенные преступления.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не установлено.

Назначая наказание, суд учитывает общественную опасность содеянного, обстоятельства совершения преступлений, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил два преступления, отнесенные законом к категории небольшой тяжести.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО2 не судим, к административной ответственности не привлекался (том 16 л.д. 222), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (том 16 л.д. 223).

<

данные изъяты> Изложенное положительно характеризует подсудимого, и указанные обстоятельства признаются судом смягчающими наказание обстоятельствами по каждому преступлению.

Обстоятельствами, смягчающими наказание за каждое преступление, суд признает также полное признание вины, раскаяние в совершенных преступлениях, наличие несовершеннолетнего ребенка (т. 16 л.д. 224).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Учитывая, что ФИО2 совершены преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, отсутствуют основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства и характер совершенных преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде штрафа за каждое из совершенных преступлений. 

При определении размера штрафа суд учитывает требования ст. 46 УК РФ, а также имущественное положение подсудимого и наличие возможности получения им заработной платы и иного дохода с учетом имеющегося образования, наличия постоянного места работы.

Обстоятельств, связанных целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого совершенного преступления, позволяющих при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ не установлено.

Поскольку подсудимым совершены преступления небольшой тяжести, оснований для применения положений, предусмотренных ст. 48 УК РФ не имеется.

В то же время, учитывая, что ФИО2 являлся должностным лицом, занимал руководящие должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных или административно – хозяйственных полномочий, суд полагает необходимым назначить ему дополнительное наказание в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ в виде лишения права заниматься определенной деятельностью за каждое из совершенных преступлений.

В ходе предварительного следствия Межрайонной ИФНС России № 2 по Мурманской области заявлен гражданский иск о взыскании с ООО «Авиакомпания «Арктика» в пользу бюджета РФ сумму имущественного вреда в размере 6 382 062 рубля 29 копеек, которая составляет сумму недоимки и пени.

Вместе с тем, как установлено в судебном заседании решением Арбитражного суда Мурманской области от 08.06.2017, ООО «Авиакомпания «Арктика» признано несостоятельным (банкротом), в отношении должника введена процедура конкурсного производства, при этом определением о введении наблюдения от 16.12.2016 в реестр требований кредиторов должника включены требования Межрайонной ИФНС России № 2 на всю имеющуюся задолженность ООО «Авиакомпания «Арктика» перед бюджетом по налогам, сборам, пени и штрафам, в том числе на сумму исковых требований, заявленной в рамках данного уголовного дела.

В соответствии с изложенным, иск, заявленный Межрайонной ИФНС России № 2 по Мурманской области к ООО «Авиакомпания «Арктика» суд оставляет без рассмотрения, разъясняя право обращения с таким иском в порядке гражданского судопроизводства.

В ходе предварительного следствия, для обеспечения гражданского иска, на основании постановлений Октябрьского районного суда г.Мурманска от 14.10.2016, 01.12.2016 наложен арест на имущество, принадлежащее ООО «Авиакомпания «Арктика»: вертолет МИ-8Т государственный регистрационный знак RA-24161 серийный номер № (протокол наложения ареста на имущество от 02.12.2016 (том 16 л.д. 33-36), а также вертолет МИ-8Т государственный регистрационный знак RA-22189 серийный номер № (протокол наложения ареста от 27.10.2016 том 15 л.д.242, 243-244). Указанные меры процессуального принуждения подлежат снятию, поскольку в рамках уголовного дела гражданский иск оставлен без рассмотрения.

Процессуальные издержки в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 145.2, ч.1 ст. 199.2 УК РФ и назначить ему наказание по

ч.2 ст. 145.2 УК РФ в виде штрафа в размере 100 0000 рублей на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ назначить ФИО2 по ч. 2 ст. 145.2 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением административно-хозяйственных и организационно - распорядительных функций, материальной ответственностью в учреждениях, предприятиях, организациях всех видов и форм собственности сроком на 1 год.

ч.1 ст. 199.2 УК РФ в виде штрафа в размере 200 0000 рублей на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ назначить ФИО2 по ч. 1 ст. 199.2 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением административно-хозяйственных и организационно - распорядительных функций, материальной ответственностью в учреждениях, предприятиях, организациях всех видов и форм собственности сроком на 1 год.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения наказания менее строгого более строгим, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением административно-хозяйственных и организационно - распорядительных функций, материальной ответственностью в учреждениях, предприятиях, организациях всех видов и форм собственности сроком на 1 год.

Иск Межрайонной ИФНС России № 2 по Мурманской области к ООО «Авиакомпания «Арктика» о взыскании имущественного вреда в размере 6 382 062 рубля 29 копеек – оставить без рассмотрения, разъяснив право обращения с иском в порядке гражданского судопроизводства.

Арест, наложенный на имущество, принадлежащее ООО «Авиакомпания «Арктика» на основании постановлений Октябрьского районного суда г. Мурманска от 01.12.2016, 14.10.2016 (том 15 л.д. 242-249, том 16 л.д. 31-42) – отменить.

Вещественные доказательства: бухгалтерские и кадровые документы ООО «Авиакомпания «Арктика», 5 ДВД дисков, три лазерных диска – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Октябрьский районный суд г.Мурманска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Е.И. Шиловская